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DULLES PALAIDOTAS KAIP TAUTOS DIDVYRIS*

SOVIETAI RUOŠIASI STEIGT RAKETŲj 
BAZES ALBANIJOJE IR BULGARIJOJE
PEIPINGO KARO MINISTERIS APTARS SU N. CHRUŠČEVU 
LAOSO VALSTYBĖS PUOLIMĄ IR KITUS “TAIKOS” ŽYGIUS

TIRANA, Albanija. — Jei Amerika įrengs raketų bazes Ita
lijoj ir Graikijoj, Sovietų Sąjunga steigs savo bazes Albanijoj 
ir Bulgarijoj, pagrasino Nikita Chruščevas.

Jis įspėjo Nato sąjungininkus 
Pietų Europoj, pirmiausia Itali
ją, kad JAV raketos būtų nu
kreiptos prieš Sovietų Sąjungą 
ir jos draugus, kaip Albaniją. 
Dėlto karui kilus Italija, Grai
kija būtų pirmos, kurios nu
kentėtų už leidimo davimą JAV 
bazėms įrengti.

Geriausia būtų susitarti Ry
tų ir Vakarų šalims “nuato- 
minti” visas Balkanų šalis, už
drausti jose steigti atomines- 
raketines bazes ir juos įjungti 
į planuojamą Vidurio Europos 
nuatomintą juostą, siūlė Krem
liaus diktatorius.

! IŠ VISO PASAULIO 
★

R. Castro rastas balose
HAVANA. — Raul Castro, 

Fidel brolis ir Kubos karinių 
pajėgų viršininkas, rastas svei
kas balose apie 100 mylių nuo 
Havanos po lėktuvo avarijos. 
Jis išskrido antradienį su 3 la
kūnais ieškoti aviacijos virši- 
ininko majoro Lanz, kuris dingo 
kelionėj helikopteriu. Abu lėk
tuvai sudužo, bet visi skridu- 
sieji išliko sveiki.
Nikitos žentas —

Mirusio John Foster Dulles kūnas pašarvotas Washingtono katedros Bethlehem koplyčioje. 
Garbės sargyba sudaryta iš visy keturių karo pajėgų dalių.

BUVUSĮ VALST. SEKRETORIŲ LYDĖJO
Į KAPUS 15 UŽSIENIO MINISTERIU

LAIDOTUVĖSE DALYVAVO PREZIDENTAS SU VYRIAUSYBE 
DEPARTAMENTO BENDRADARBIAI, BELGIJOS KARALIUS, 
VOKIETIJOS, AUSTRALIJOS PREMJERAI, AMBASADORIAI

WASHINGTON AS, D. C. — Trečiadienį popiet Arlington 
karo didvyrių kapinėse prie Washington© su priderama pagar
ba, bet gana paprastomis ceremonijomis — velionies šeimai pa
geidaujant — buvo palaidotas buvęs valstybės sekretorius John 
Poster Dulles, 71 metų.

Kinija maišosi Europos 
reikaluose

Pastaraisiais metais komunis
tinė Kinija vis daugiau maišosi 
Europos reikaluose, norėdama 
parodyti, kad ji yra pasaulinė 
galybė. Komunistinė Kinija pa
žadėjo karinės pagalbos Rytų 
Vokietijai ir tuo atveju, jei So
vietai nusileistų Vakarams.

Ketvirtadienį Albani jon at
vyksta iš Peipinfeo karo minis
teris marš. Ping Teh-huai pa
sitarimams su Chruščevu, Rytų 
Vokietijos premjeru Grotewohl 
ir kitais komunistų vadais.
Ruošiasi pulti Laos valstybę

Kai 1955 m. Genevoj posėdžia
vo 4 didieji, Kinijos komunis
tai sustiprino mūšius prieš 
prancūzus Indokinijoj ir (pri- 
vertė Prancūziją taikintis labai 
nepalankiomis sąlygomis.

Pusė Vietnamo su 14 mil. gy
ventojų buvo užleista komu-< 
nistams. Iš tos dalies susikūrė 
Šiaurinis Vietnamas (Viet- 
minth). Iš čia dabar komunistai 
organizuoja puolimą prieš Laos 
karalystę, susidariusią iš Indo- 
kinijos kolonijos.

Galimas dalykas, kad Kinijos 
karo ministeris susitars su 
Chruščevu dėl agresijos planų 
Europoj ir Azijoj. Komunistam 
užpuolus Laosą, pasaulio dėme
sys nukryptų nuo Berlyno.

Laose dar yra likę keletas ko
munistų partizanų batalionų 
nuo Indokinijos karo laikų. Jie 
operuoja š. Vietnamo pasieny.
Peipingas ginkluos Alžerijos 
arabus

Kitas bendras Maskvos-Pei- 
pingo planas, kuri aptars Chru
ščevas su komunistinės Kinijos 
karo ministeriu, yra Alžerijos 
arabų sukilėlių armijos ginkla
vimas.

Alžerijos sukilėlių vadai pirmų 
slėpdavo savo ginklų davėjus. 
Anądien jų atstovas su pasidi
džiavimu paskelbė, kad Peipin
gas pristatys sukilėlių armijai 
ginklų.

Lieka išspręsti klausimą, ku
riais keliais tuos ginklus gaben
ti. Marokas ir Albanija esan
čios patogiausios šalys, per ku
rias būtų galima pristatyti gin
klus Alžerijos arabams, kovo
jantiems jau penktus metus 
prieš Prancūziją.

Pravdos redaktorius
MASKVA. — Sovietų komu

nistų partijos vyriausio organo i 
Pravdos redaktorium paskirtas * 
Aleksei Alžubei, 34 metų. Jis 
yra diktatoriaus Chruščevo žen
tas, redagavęs ligi šiol komuni
stinio jaunimo laikraštį Komso- 
molskaja Pravda.
Dr. Malik aiškinasi Libanui

BEIRUTAS, Libanas. — Dr. 
Charles Malik, buvęs Libano už
sienio reikalų ministeris, da
bartinis JT pirmininkas, buvo 
apšauktas savo šaly išdaviku 
už nusifotografavimą New Yor-' 
ko parodoj su Izraelio atstovais. 
Malik atsiuntė parlamento pir
mininkui telegramą, kurioje jis j 
aiškinasi, kaip jis tapo intrigų 
auka. Jis atvykęs į parodą, kaip 
JT pirmininkas, pakviestas New 
Yorko mero Wagnerio. Kai 
Wagneris jį pavedė kiek toliau, 
jį apspito būrys žmonių, sku
biai įdavė šampano stiklus, fo
tografai pradėjo fotografuoti. Ir 
tik po 3 minučių jis įsitikinęs, 
kur jis buvo nuvestas į Izraelio 
paviljoną, ‘
Pasidavė arabų kovotojų vadas :

PARYŽIUS. — Prancūzų ka
reiviams pasidavė Alžerijos iš- i 
laisvinimo armijos Marokos pa- ] 
sienio srities vadas, žinomas tik į____ __________________
Salah vardu. Jis išdavė būrį ki- kitokių dešiniųjų grupių, 
tų aplinkinių arabų nacionalis
tų, tarp jų vieną profesorių, ku
rie dieną būdavo lojalūs pilie
čiai, o naktį dirbdavo išvien su 
arabų partizanais prieš pran
cūzus.

VATIKANO MAIŠYMASIS Į POLITIKĄ
I KENKIA KRIKŠČIONIM DEMOKRATAM

MAŽĖJA GALIMYBĖS LAIMĖTI RINKIMUS SICILIJOJ

ROMA. — Popiežiaus 
remiančius komunistus ir 
Aostos autonominiame seime sukėlė didelių diskusijų italų spau
doj. Antiklerikaliniai, bet antikomunistiniai laikraščiai yra nuo
monės, kad Vatikano maišymasis, į politiką yra kenksmingas ne 
tik antikomunistų blokui, bet ir krikščionių demokratų partijai.

įsakymas ekskomunikuoti katalikus, 
prokomunistus, pastarųjų laimėjimas

Aostos autonominėj provinci
joj laimėjus komunistams ir 
prokomunistiniams socialistams 
(Pietro Nenni partijai), kata
likų bažnyčia uždraudė gedulo 
ženklui tradicinę Dievo Kūno 
procesiją šį ketvirtadienį. Kam 
dėl to gedulas, kam — didelis 
džiaugsmas. Komunistų spauda 
rašo, kad vietos vyskupas Blan
chet gedi savo nepasisekimą 
praėjusiuose rinkimuose.

Artėja rinkimai Sicilijoj
Birželio 7 dieną bus rinkimai 

į Sicilijos autonominės provin
cijos seimą. Prieš septynetą 
mėnesių Sicilijoj susiorganiza
vo ypatinga valdžia: iš atskilu
sių nuo krikščionių demokratų 
katalikų ir komunistų, kairias- 
parnių socialistų, neofašistų ir

Vėliausios Žinios

Gromyko: Dulles - 
didelis dplomatas

Sicilijos kardinolas Ruffini bu
vo pirmasis, kuris pritaikė sici
liečiams popiežiaus Jono XXIII 
balandžio 13 dienos įsakymą 
ekskomunikuoti katalikus, ku-1 
rie rems ne tik komunistus, bet 
ir nekomunistus, jei šie politi
niais ar kitokiais išrokavimais 
padeda komunistams.

Esą anksti sakyti, ar derybos 
Šveicarijoje bus vaisingos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sovietų užsienio reikalų minis
teris Andrei Gromyko, keliauda-| 
mas į Dulles laidotuves, turėjo! 
skristi trim lėktuvais. Vienu

Patinka Franco santvarka
< Kardinolo ganytojiškame laiš- 
Įke, garsintame per bažnyčias,

. i buvo visiškai aiškiai pasakyta, II S- ' kad ekskomunikavimo įsakymu 
katalikų bažnyčia, siekia krikš
čionių demokratų laimėjimo 
rinkimuose. Už tai kardinolaslėktuvu jis skrido iš Genevos į susi|aukė pjktog kritikos ne ak 

I ATnrmvYn Iz-itii t ci I n H /a /a i IxIoxt!

• Presbiterionų bažnyčios 
vadų suvažiavime priimta rezo
liucija JAV vyriausybei — pri
pažinti komunistinę Kiniją ir 
priimt į Jungtnes Valstybes, 
(šiai protestantų bažnyčiai pri
klauso prez. Eisenhoweris, pri
klausė ir J. F. Dulles).

Londoną, kitų iš Londono į New 
Yorką ir trečiu — iš New Yorko 
į Washingtoną. ! .

Pasitikusiems koresponden-1
tams jis pareiškė: “Aš atvykau! Dar daugiau šios grupės kri- 
į buvusio valstybės sekretoriaus ' tikuo j a kardinolą už duotą pa- 
Dulles laidotuves. Aš jį pažinau ' sikalbėjimą vienam laikraščiui 
ilgą laiką, apie 15 metų. Teko 1 prieš keletą dienų. Kard. Ruf- 
su juo dalyvauti daugely tarp-ifini pareiškė pasigerėjimą Is- 
tautinių konferencijų. Savaime i panijos fašistiniu diktatorium 
suprantama, mūsų nuomonės Į Franco, neslėpdamas savo troš- 
skirdavosi daugeliu tarptautinių (kimo susilaukti tokios tvarkos 
programų ir problemų. Jis bu-'ir Italijoj, kur su komunistais 
vo didelis diplomatas”. j ir kitais priešais būtų galima

Apie Genevos konferenciją apsidirbti be jokių ekskomuni- 
Gromyko pasakė, kad dar per,kacijos įsakymu, o policijos te- 

Panašiai kaip 
Mussolinio laikais.

iš komunistų, bet ir antikomu
nistinių, antiklerikalinių gru-

-------------- J —

anksti kalbėti apie jos pasise-jroro pagalba.
kimą ar nepasisekimą. IM___ I1..L U

• Gegužės 27 diena praėjo 
Berlyne be jokių pasikeitimų. 
Susisiekimas su Vakarų Berly
nu buvo normalus. Chruščevas 
prieš pusę metų davė ultimatu
mą Vakarų šalims apleisti iki 
tos dienos Berlyną. Jo ultima
tumas pasirodė eiliniu blefu.

• Prancūzijos vyriausybė, už
ėmusi griežtą antisovietinę poli
tiką, darosi nerami dėl JAV ir 
net Vokietijos lankstumo. Pa
ryžiuj kalbama, kad Herter ne
bus toks griežtas, kaip Dulles. 
Gi Adenaueris pasirodęs bejėgis 
prieš savo partiją. Jis nepajė
gęs paskirti savo įpėdiniu fi
nansų ministerio Dr. Etzel, pran- 
zūzų draugo ir komunistų prie
šo. Įpėdiniu bus Dr. Erhard, 
ūkio ministeris, rodąs didesnį 
nuolaidumą Sovietams ir pasi
priešinimą prancūzų politikai,...

Politika prieš ir 
po laidotuvių

Ike tarėsi su Adenauer
Priims užsienio ministerius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris buvo 
numatęs atidėti visus politinius 
pasitarimus po Dulles laidotu
vių. Bet tų reikalų po laidotu
vių bus tiek daug, kad jis prieš 
laidoutves priėmė Vokietijos 
kanclerį Konrad Adenauer pasi
kalbėjimui.

Kalbama, kad Adenaueris da
rosi neramus dėl pagrįsto ar ne
pagrįsto Vakarų nuolaidumo 
derybose su Sovietais užsienio 
reikalų ministeriu konferenci
joj.
Pakvietė 4 užs. ministerius

Ketvirtadienį numatytas 4 už
sienio reikalų ministeriu susiti
kimas su prezidentu Eisenho- 
weriu, tai yra ir Andrei Gro
myko. Bus be abejonės paliesti 
klausimai, kurie bus sprendžia
mi toliau, kai šie ministerial 
penktadienį grįš į Genevą.

Po to prez. Eisenhoweris 
kvietė priešpiečiams visus 
sienio reikalų ministerius,
rie atvyko į Dulles laidotuves.

pa- 
už- 
ku-

Nikita gerinąs Titui 
kaip lapė žąsiai

Skridimas per Jugoslaviją, 
pasveikino šalies diktatorių

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Kai pirmadienį Nikita Chrušče
vas skrido į Albaniją, jis liepė 
lėktuvo telegrafistui pasiųsti 
sveikinimo telegramą maršalui 
Titui jo gimtadienio proga.

Kol Nikitos sprausminis lėk
tuvas perskrido Jugoslaviją, atė
jo radiotelegrama iš žemės su 
Tito padėka už linkėjimus.
Būtų naudingas intrigoms 
prieš Natą

1955 metais Chruščevas, ka
da dar sėdėjo tik ant partijos 
sekretoriaus kėdės, o ant minis
teriu tarybos pirmininko kėdės 
— maršalas Bulganinas, atva
žiavo į Belgradą ieškoti susitai
kinimo su Titu. Nužemintu bal
su Nikita tada plūdo Staliną, 
Beriją už nedraugišką elgesį su 
Jugoslavija.

Po to Maskvon ir kitą kartą 
Jalton važiavo Titas, bet greit 
įsitikino, kad ir Chruščevas kiek 
skirtingu būdu siekia stalininių 
tikslų, pažaboti Jugoslaviją kaip 
savo satelitą. Prasidėjo vėl bar
niai, ginčai dėl ideologinių nu
krypimų.

Bet dabar, norint Chruščevui 
išardyti Nato planus apginkluo
ti savo narius Pietų Europoje 
(Italiją, Graikiją, Turkiją) 
Amerikos raketomis, Titas da
rosi jam labai reikalingas. Jo 
kelionė Albanijon taip ir aiš
kinama, kaip nauja pastanga pa
traukti į savo pusę neutralųjį 
komunistą Titą.

Nikitai Dalies buvo 
pirmaeiliu politiku

Jo pasipriešinimas komunizmui 
pastaruoju laiku susilpnėjęs

TIRANA, Albanija. — Sovie
tų Sąjungos diktatorius Nikita 
Chruščevas rinktiniais žodžiais 
apibūdino buvusį valstybės se
kretorių Dulles kaip pirmos ei
lės politiką.

Kartu jis apgailestavo, kad 
tarptautinėse konferencijose pa
sireikšdavo didelį nuomonių 
skirtumai tarp Dulles ir Sovietų 
vyriausybės atstovų.

Beje, Sovietai pastebėję, kad 
pastaraisiais laikais Dulles prie
šinimasis komunistams kiek su
silpnėjęs, veidmainiavo Chruš
čevas, norėdamas tuo padrąsinti 
Dulles įpėdinį švelniau elgtis su 
agresinguoju komunizmu.

Dingo Sovietų karo 
atstovo žmona, duktė

LONDONAS. — Pereitą šeš
tadienį dingo Sovietų karo lai
vyno attaches žmona Nina Di- 
mitriev, 35 metų, ir duktė Le
na, penkių metų.

Kapitonas Aleksandr Dimi- 
triev, 38 metų, neseniai atvyko 
į SSSR ambasadą Londone šiom 
pareigoms, šeštadienį jis išvy
ko Hawkhurst prie Kento 
Žmona žadėjo atvažiuoti vėliau 
su dukterim. Bet neatVažiavo.

Getai būdavo žydų 
stiprybės bazėmis

Sionistų vadas Goldman 
apie nutautėjimo pavojų

JERUZALĖ, žydų bėgimas iš 
getų ir įsijungimas į aplinkinę 
visuomenę yra didžiausias pavo
jus už visus kitus, pergyventus 
pastaraisiais šimtmečiais, pasa
kė B’nai B’rith 30Jmetiniamęl 
suvažiavime Dr. Nahum Gold
man, pasaulinės sionistų orga
nizacijos pirmininkas ir žydų 
agentūros Izraeliui pirmininkas 
Amerikoje.
Priespauda suvienija

Nūdienė žydų emancipacija, 
įsijungimas į svetimas grupes, 
gali lengvai pribaigti žydų ben
druomenes pasauly ir užgesin
ti žydų susipratimą, kam jie 
priklauso, kalbėjo sionistų va
das.

Dabartinės žydų kartos su-1 
sipratimą sustiprino Izraelio 
valstybės įsteigimas po tragiš
kojo nacizmo laikotarpio. Bet 
ateinančiai kartai Izraelio val
stybės gyvavimas nebeturės jo
kios reikšmės žydiškumui išlai
kyti, pranašaov Dr. Goldman.

žydai parodę praeity, kad jie 
sugeba išsilaikyti blogais laik
mečiais. Atėjęs laikas parodyti, 
kaip jie turi išlikti žydais ir 
gerais laikais, be priespaudos ir 
persekiojimų.
šaltojo karo žala

Dr. Goldman nurodė į nūdie
nį šaltąjį karą kaip vieną iš ne
palankių sąlygų žydiškumui su
stiprinti. Dėl šaltojo karo bu
vo nutraukti santykiai tarp Iz
raelio — laisvojo pasaulio ir So
vietų Sąjungos žydų. Rusija, 
Rytų Europa buvusi visa laiką 
žydų kultūros didžioji srovė. 
Norint pastatyti tiltą tarp Iz
raelio ir visų kitų žydų (Dias
poros), abi pusės turi išdirbti 
santykiavimo sistemą, kuri su
kurtų nuolatinius saitus ir bū
dus savitarpinei įtakai.

Buvęs sionistų pirmininkas 
Philip Klutznick kalbėjo opti
mistiškiau. Jo įsitikinimu Ame
rikoj jaunieji žydai daugiau di
džiuojasi savo žydiškumu negu 
anksčiau. Dabar žymiai dau
giau Amerikos žydų aktyviai da
lyvaują žydų organizaciniame 
gyvenime, negu praeity.

• Alžerijos kalnuose prie 
Konstantino prancūzai nukovė 
22 arabų sukilėlius ir 82 paėmė 
į nelaisvę.

Laidotuvių vilkstinė iš 200 
automobilių prasidėjo nuo epis
kopatų katedros, kur buvo pa
šarvotas jo kūnas ir lankomas 
žmonių visą dieną ir naktį. Pri
važiavus kapines, karstas, pri
dengtas JAV ir valstybės de
partamento vėliavomis, buvo 
perkeltas į vežimą, traukiamą 
šešių baltų žirgų.

Laidotuvių dalyviams renkan
tis į kapines, armijos orkestras 
grojo gedulingus maršus ir re
liginius himnus. Netoli kapo bu
vo išstatyti armijos, laivyno, 
aviacijos, marinų, pakrančių ap
saugos, pagelbinio moterų kari
nio korpo, karo veteranų garbės 
daliniai.

Nuleidus karstą į duobę su
sėdo į paruoštas gretimais kė
des velionies šeimos nariai: 
žmona, sūnūs Avery (jėzuitų 
dvasiškis), John (inžinierius), 
duktė Mrs. R. Hinshaw, trys se
serys; greta prezidentas Eisen
howeris su žmona, vicepreziden
tas Nixonas su žmona. Užpaka
linėj eilėj matėsi brolis Allen ir 
kiti artimi giminės ir draugai.

Laidotuvėse dalyvavo visi vy
riausybės nariai, visi štabų va
dai, departamento pasekretoriai.
19 patrankos šūvių

Presbiterionų dvasiškiui Dr. 
Roswell Parkhurst pasakius 
trumpą pamokslą, pasigirdo 19 
patrankos šūvių, po jų trejetą 
salvių iš garbės sargybos. Tuo 
apeigos ir baigėsi.

Nebuvo nė vienos valstybės, 
neišskiriant komunistų, kurios 
nebūtų pasiuntusios savo dele
gacijas į laidotuves, paprastai 
ambasadorius. Bet 15 valstybių 
atsiuntė savo užsienio reikalų 
ministerius, ir kitos dvi valsty
bės — finansų ministerius.

Iš vyriausybių vadų, specia
liai atvykusių į laidotuves, bu
vo Vakarų Vokietijos kancleris 
Dr. Konrad Adenaaer, Australia- 
jos premjeras buvo atvykęą 
anksčiau į Ameriką politiniams 
pasitarimas.
Draugiškosios valstybės

Valstybės, kurios atsiuntė mi
nisterius, tenka priskaityti prie 
pačių draugiškųjų Amerikai. Jos 
buvo: Anglija, Prancūzija, Ja
ponija, Vokietija, Italija, Tur
kija, Belgija, Olandija, Austri
ja, Tautinė Kinija, Pietų Korė
ja, Danija, Bolivija, Dominikos 
respublika, Kanada (finansų mi- 
nisterį), Čilė (taipgi finansų mi- 
nisterį).

Laidotuvėse dalyvavo ir So
vietų užsienio reikalų ministeris 
Andrei Gromyko. Be to, Ame
rikoj viešįs Belgijos karalius 
Baudouin, Nato generalinis se
kretorius Paul-Henri Spaak, J. 
T. gen. sekretorius Dag Ham- 
maskjold ir čiang Kai-šeko žmo
na.

Atvyks SSSR vicepremjeras
MASKVA. — Atidaryti So

vietų paviljoną tarptautinėj pa
rodoj New Yorke birželio 30 
dieną atvyks Frol Kozlov. Sovie
tų vyriausybėj jis užima tokią 
pat vietą, kaip ir Anastas Mi
ko j an — pirmojo vicepremjero.

1



Biblijos tyrinėtojų 
konvencija

šeštadienį ir sekmadienį, 1959 
m. gegužio 30, 31 dienomis bro
lio J. Plikei ūkyje, netoli Gobies, 
Mieli, miestelio: 1 mylia į pie
tus, o tuomet 1 mylia į vakarus, 
ir vėl ^2 mylios į pietus, antras į 
ūkis rytų pusėje.

Konvencija atsidarys nuo 2 
vai. p. p. iki 9:30 vai. vak., šeš
tadienį.

Sekmadienį pradžia 9:30 ry
to, tęsis iki 1:30 po pietų.

Bits keletas gerų kalbėtojų.
Kviečiame visus lietuvius, ku

rie rūpinasi apie savo amžinys- 
tės ateitį.

Sekmadienį nuo 2 vai. popiet 
Lūs kalbama anglų kalba.

Įėjimas veltui, nėra rinklia
vos.

“Prašykite, tai bus Jums duo
dama; ieškokite, tai rasite; tus- 
kenkite, tai Jums atvers”.
Mat. 7:7. (Sk.).

wwwwwvwwwvwvwwv
A. T V E R A S

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV iXY’PYMO hONj..

[Gust Siakauską 
atsiminus

Gust Stakauskas mirė kovo 
22 d., sulaukęs 63 m. amžiaus. 
Velionis turėjo daug giminių ir 
draugų, ypatingai Čikagoje. Jis 
buvo Town of Lake kolonijos 
senas gyventojas. Prie 46-tos 
ir Paulina gatvių turėjo savo 
namą. Prieš kurį laiką velio- 

I nis pradėjo negaJauti, bet retai 
kam nusiskundė. Velionio gi
minės ilgai nepamirš, ypatin
gai jo mylima žmona Marta, jos 
seserys Stella ir Uršulė Badys, 

: pusbrolis Gabris ir Bernice Gud- 
monas. Jo kūnas palaidotas šv. 

Į Kazimiero kapinėse.
Stakauskas buvo judrus ir są- 

I moningas lietuvis, kilęs iš Lie
tuvos, Švenčionių kaimo. Savo 
j tėviškę jis nuolat prisiminda- 
|vo. Daug yra aukojęs Lietuvos 
■laisvinimo reikalams. Be to jis 
I ir jo žmonelė su visais nuošir- 
I džiai draugavo ir buvo svetin
gi. Jų užeigoje visuomet 

įbuvo lietuviški laikraščiai. Jie 
' patys mėgo skaityti ir svečiams 
| parūpindavo laikraščių. Gust 
IStakausko asmenyje netekome 
| tauraus lietuvio, vienok jo kil- 
’ nūs darbai pasiliks gyvi amži- 

. nai. Jo Draugas

KAPŲ PUOŠIMO DIENOS PROGRAMA

šeštadienį, 1959 m. gegužio 30 dieną, Lietuvių Tautinėse
Kapinėse bus tokios iškilmės:

1. Lygiai 11:00 vai. ryto nuo virtų, dūdų orkestrui gro
jant, prasidės eisena aplinkui kapines.

2. Antanas Tamkevičius estradoj tars iškilmių atida
rymo žodį.

3. Ona Steponavičienė giedos JAV himną.
1. K mandieriaus Florian J. Simanonio vad. Dariaus- 

Girėno Postas pagerbs žuvusius karius.
5. Kun. Anso Trakio žodis.
6. Alg. Brazis giedos Naujalio “Kai skausmas naujas”.
7. Miko Vaidyloš‘"žodiš.
8. Ona Steponavičienė giedos Kačanausko

“Atsisveikinimą”.
9. Dr. P. Grigaičio žodis.

10. Onos Steponavičienės ir Algirdo Brazio duetas: 
Petrausko “Giesmė ir svajonė” 
Petrausko “Man gaila”

11. Antano Tamkcvičiaus padėkos žodis.
12. Algirdas Brazis giedos Lietuvos himną.

C I *4 4>JL Av vAOik

Naujienų 119 nr. tilpo mano 
korespondencija “Tėviškės Jau
nimo Ratelio Pavasario šventė”. 
Naujienų 120 nr. kažkoks N. 
Sk., pavadindamas savo straips
nelį “Ambasadoriaujant”, pa
šaipiai atsiliepė mano adesu. 
Nekreipčiau dėmesio, jeigu tas 
p. N. Sk. būtų “paspilkavęs” 
nesigriebdamas falsifikacijos. 
Deja, iš rašinėlio matosi, kad 
tas ponas didesniam .efektui su
daryti ir norėdamas skaitytojui 
parodyti korespondento Juškė- 
no nesusigaudymą, griebėsi net 
straipsnelio — korespondencijos 
minčių iškraipymo.

Jis rašo: “Stasys įžangoje 
sako: šio jaunimo ratelio svar
biausia pareiga yra įtraukti į 
savo eiles priaugantį jaunimą 
ir tuo pačiu puoselėti juos Lie
tuvai meilę ir drauge neleisti 
nutautėti”.

P. N. Sk. rašo, kad tai Sta
sio Juškėno mintys. Nejaugi 
jis neturėjo laiko perskaityti 
visą straipsnelį?

Juk ten aiškiai ir lietuviškai 
parašyta: “Atidarymo žodį tarė 
šio ratelio pirmininkas Valteris 
Bendikas. Jis savo žodyje tarp 
kitko pareiškė”...

Jau iš to aišku, kad tai ne
buvo Juškėno mintys. Juškė- 
nas tik perteikė Naujienų skai
tytojams pasakytus ratelio pir
mininko žodžius. Laikantis p. 
N. Sk. logikos išeitų, kad ir 
solistai ir tautinių šokių šokė
jai ir vaizdelio vaidintojai nei 
šoko, nei dainavo, nei vaidino. 
Visa tai atliko korespondentas 
Juškėnas. Kitaip tariant, jeigu 
jis perteikė skaitytojams kitų 
žodžius bei veiksmus, tai ne ki
ti, bet jis pats ir atliko.

Toliau p. N. Sk. rašo, jog jis 
pralinksmėjęs, kad buvo ]Jadai- 

' nuota ir porą lietuviškų daine
lių. Tą faktą, kad buvo tauti
niai šokiai šokami, kad “Lietu
viškos kaimo vaizdelis” suvai
dintas (o vaizdelyje net kelios1 
dainelės sudainuotos), jis visai 
nutyli.

Į Matot, p. N. Sk. nepatiko, kad 
Juškėnas pagyrė šio jaunimo ra
telį. Nepatiko dėl to, kad ten 
Leonas Gružas solo padainavo 
tris angliškai daineles. Užgavo, 
jo ura patriotiškumą.

J.Ilro ArJanas !
Mirė ir šiandien, gegužės 28 

dieną laidojamas Woodroff 
(Wis.) kapinėse Antanas Lin
gė, buvęs plačiai žinomas Chi
cago j e ir Cicero j e, kur ilgus me
tus gyveno ir buvo apdraudos 
agentas, turėjo taverną. Jis bu
vo veiklus Raudonosios Rožės' 
Klubo narys. Jaunose dienose 
buvo I Pasaulinio Karo daly
vis ir veteranas. -Liko liūdinti 
jo dukra, kuri ir rūpinasi tėve
lio laidotuvėmis.

Į Woodroff atsikėlęs, čia iš
gyveno apie dvejus metus pas 
p. p. Juodsnukius. Laidojamas, 
vietos kapinėse. D.

mas yra geras dalykas, bet kai 
iš patriotiškumo pereinama į 
ura patriotiškumą, — tai jau 
gaunasi nei šis, nei tas.

Stasys Juškėnas

Mirė Else Šllgalienė
Elsė šilgalienė, gim. Kiaupai- 

tė, kilusi iš Buikiškės kaimo, 
Tauragės apskrities, mirė ba
landžio 24 dieną Memingene,, 
Vokietijoj, sulaukusi arti 82 
metų amžiaus. Jos sūnus, Ale
ksas šigalis su šeima, gyvena 
Čikagoje. Praeitą; sekmadienį, 
gegužės 24 dieną, Ziono Ev. Liu
teronų Lietuvių parapijos baž
nyčioj pamaldų metu buvo atitin 
kainu būdu pagerbtas mirusios 
atminimas. Bažnyčioje ir šei
mos namuose buvo pagiedotos 
parinktos giesmės ir prisiminta 
mirusioji, kuri pradėjo Lietu
voje ir baigė aukštojoj Bavari
joj savo gyvenimo kelius. Prie 
šeimos gedulo prisijungė miru
sios paminėjime dalyvavę gimi
nės, Petras Kiaupa iš Čikagos, 
Urtė Kiaupienė, iš Waukegano, 
Marta Gečienė iš Čikagos su sa
vo šeimomis ir gražus būrys to
limesnių giminių ir draugų.

J. B.
1 1 ~

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'’.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Balfo 5 skyr. (Marquette Parko) 
valdyba praneša, kad gegužės 31 d. 
(sekmadienį) 11:45 vai. Marquette Pk. 
bažnyčios salėje šaukiamas šio skyr. 
narių susirinkimas. Bus naujų narių 
priėmimas ir aptariami paruošiamieji 
darbai pavasarinei rinkliavai. Prašo
me narius dalyvauti ir atsivesti nau
jų, broliškam šalpos darbui taip rei
kalingų, darbuotojų—narių.

—Balfo 5 skyr. valdyba.

PASKUTINE PROGA
istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems 

praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4. 
Jis kainuoja tiktai, vieną dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtos Istorija, 207 pusi.
2. Jono Šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėnai Prisi

dėjo Pastūmė j imui Mokslų Priekin, 89 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kokiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 140 pusi.
4. Erkman-šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 44 psl.
5. S. Orlovskio Švedų Liandies švietimas, 64 pusi.
6. L. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
7. Prof. R. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Raulo Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarūno Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIENOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, turi atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavirao išlaidoms padengti. •Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halstcd St., Chicago 8, Ill.

A little fatherly advice 
from your Uncle Sam

NAUJIENOS ruošia
LINKSMĄ PAVASARINĮ PIKNIKĄ 

Sekmadienį, Birželio 14 dienų 
Bučo Parke, Willow Sprngs, III.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v

LOVEIKIS -S?-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
..................... , ■—.>

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė
MARQUETTE FURNITURE CO.

6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)
CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

E. ŽUKAUSKAS ir A PEŠKYS 
PRIIMAME SIUNTINIUS I LIETUVĄ. 

Standartiniai siuntiniai iš Anglijos 
vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

ĮmovingĮMOVING!
IS TOLI IR ARTI

>5? ; dideli f -pfau/ausifrutjstynTO trank/al^
’ cSflgy metų patyrimas -3įpus >rsąžiningos  patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
(Į 2022%/ 5-9209J

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN,

i 4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
į YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS
HAvmarket 1-2028* .........._ --------- -----------

(for June graduates 
and their proud kinfolk)

Sometime this spring you’ll step 
forward and pick up your 
diploma.
If you live to be 90 it’ll still be 

one of the biggest days in 
your life.
Suddenly you’ll have grown 
about a foot—and aged some too. 
For the first time, you’ll really 
be going forward under your 
own power.
Where to? What next?

Where you go in this world de 
pends largely on how badly you 
want to get there.

There’s never been as much op
portunity for you to “go places” as 
there is today. (Just ask your folks 
if I’m not right!)

But remember: opportunity is 
impatient. You’ve often heard peo
ple say sadly, “If only I’d had cash 
to tąke adVhntage of the opportu
nity. ..” They didn’t. And the op
portunity faded.

You be ready with ready cash. 
Save money every payday. There 
are lots of good places to save—but 
none better than U. S. Savings 
Bonds. They’re safe, sound, easy to 
buy at any bank. Buy ’em through 
Payroll Savings, and it’s automatic!

And that’s not all. Every Bond 
helps strengthen America’s Peace 
Power. Your savings become an in
vestment in your peaceful future. 
So take a little fatherly advice from 
your Uncle Sam. Start a good habit 
now. Start buying Bonds—and keep 
at it! Good luck.

Help strengthen America's Peace Power

Buy U.S. Savings Bonds
The U. S. Government does not pay for thia advertising. The Treasury Department thanks, for their 

patriotic donation, The Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. Halstcd Street Chicago 8, Illinois

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
. ★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ~
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAIT1S - BUTKUS ~
1446 S. 50th Ąve., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArdsJ-3401 

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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New Yorko tautinės grupės nutarė 
artimiau bendradarbiauti

Konferencija įvyko Belmont-Plaza viešbutyje. Konferencijoje 
dalyvavo JAV senatorius Kenneth B. Keating ir pasiųsta tele

grama užsienių reikalų sekretoriui Herteriui į Geneva.
Konferencijai prganizavo An- tion League of B’nai B’rith il-

ti-Defamation League of B’nai 
B’rith, Association of Foreign 
Language Editors and Publi
shers ir Conference of Ameri
cans of Central Eastern Euro
pean Descent. Konferencijoje 
dalyvavo ir 5 lietuviai Amerikos 
Lietuvių Tarybos deleguoti. 
Konferencija tame viešbutyje 
truko veik visą dieną.

Konferencijoje buvo išreikš
tos mintys, kad, neatsižvelgiant 
į rasę, tikėjimą, visi turi būti 
lygiai traktuojami. Tai akcen
tavo visi kalbėtojai. Konferen
cija. pradėta paskaita “Living 
Together in the Plural Cultu
res of America”. Kalbėtojas pa
brėžė tą faktą, kad nors dau
gelis atsivežė savo kultūrą, bet 
gyvena Amerikoje ir gyvena 
Amerikos kultūra.

Priešpietinėje sesijoje svar
biausiu kalbėtoju buvo Louis 
Zara, rašytojas ir knygos auto
rius. Jo knygos vardas “Bless
ed is the Land”. Jis nušvietė 
sunkų ateivių kelią, bet nurodė, 
kiek daug ir kuo taip vadina
mieji naujieji ateiviai prisidėjo 
prie Amerikos kilimo, gerovės 
vystymosi. Dar ir dabar į nau
juosius ateivius žiūrima, kaip 
į antros klasės žmones, nors jie 
taikosi ir prisitaiko prie bendro 
Amerikos gyvenimo.

Be kitų, dar kalbėjo Dr. Al
fred J. Marrow. Jis yra pirmi
ninkas grupinių santykių New 
Yorko mieste. Jis pabrėžė, kad 
nuo svetimų kalbų laikraščių 
priklauso, kaip sušvelninti gru
pių santykius. Taip pat ir kal
bėjo apie butų, namų ir mo
kyklų intergraciją, pareikšda
mas, kad neangliškų kalbų laik
raščiai gali daug padėti pagerin
ti grupių santykius.

Svarbi dienos dalis vyko pie
tų metu. Per pietus pirminin
kavo prelatas Jonas Balkūnas.
Svečiu kalbėtoju buvo JAV se
natorius Kenneth B. Keating, 
respublikonas. Reikia pastebėti, 
kad jis į konferenciją atvyko su 
savo sekretorium Mr. May.

Prelatas /Jonas Bąlkūnas 
trumpai atpasakojo apie Centro 
Rytų Europos Kilmės Amerikie
čių konferencijos tikslus ir dar
bus.

Senatorius Keating pasakė 
ilgesnę kalbą. Jis tris organi
zacijas, sušaukusius šią konfe
renciją, pavadino broliškomis 
organizacijomis, nes visos trys 
siekia vieno,. — siekia išlaisvin
ti pavergtuosius. Anti-Defa-

gus metus veda kovą prieš dis
kriminaciją, o tai reiškia ir prieš 
pavergimą. Taip ir Conference 
of Americans of Central East
ern European Descent veikia už 
išlaisvinimą pavergtų, tą patį 
atlieka ir svetimų kalbų laikraš
čiai.

Savo kalboje Keating palietė 
Sovietų Rusiją, kuri pradėjo ir 
aro šaltąjį karą, gąsdindama 

Ameriką ir kitus kraštus. Taip 
ji daro dabar Berlyne, taip ji 
elgėsi Formozoje. Ji gąsdina 
atominėmis ir vandenilio bom
bomis. Ji mano, kad Amerika 
pavargs, o per 14 metų pavarg
stama. Ji, SFįSR, pradėjo kolo
nializmą, pradėjo dvidešimta
me amžiuje, kada kolonializmą 
baigė Anglija, Olandija ir Pran
cūzija. Tačiau taip pat susipras 
SSSR ir išlaisvinimas ateis.

Kalbėdamas apie tautines 
grupes, senatorius Keating pa
reiškė, kad tautinės grupės (kaip, 
pvz lietuviai, latviai, estai, ven
grai, ukrainiečiai, bulgarai, len
kai, rumunai, albanai, čekai, 
slovakai), kurių didelės grupės 
gyvena Amerikoje komunistų 
metodus geriausiai žino. Jie ži
no bolševikų metodus ir priemo
nes. Kada šiandien negalima 
švęsti Nepriklausomybės Len
kijoje, toji diena švenčiama 
Amerikoje. Ir kas būtų, jei lie
pos ketvirtoji nebūtų galima 
švęsti Amerikoj, o tik Meksiko
je arba. Kanadoje. Juk tai ne
sąmonė. Tačiau žmogus yra gi
męs būti laisvas ir toji laisvė 
žmonėms ateis, — išsilaisvini
mas bus.

Kalbėtojas ragino palaikyti 
tautinių grupių tarpe išsilaisvi
nimo idėją. Ragino visą laiką 
neužmiršti komunistų žiaurumą.

Sveikinimą atsiuntė ir New 
Yorko gubernatorius Nelson 
Rockefeller. Keating buvo su-

Cleveland, Ohio
Operuotas žurnalistas J. Leonas

Devintuosius metus “The 
New York Central” geležinkelių 
bendrovėje mašinistu dirbąs 
žurnalistas Jonas Leonas darbo 
metu balandžio viduryje buvo 
sužeistas plieno atplaišos. Sužei
stas į veidą, į kaktą.

J. I eonas iš karto visai ne
žinojo ir net nejautė, jog plie
no atplaiša liko įstrigusi. Jam 
tai paaiškėjo, tik po šešių savai
čių.

Gegužės 26 Euclid Clinic li
goninėje padarytos galvos rent
geno nuotraukos. Po to sėk
mingai išimtas ir įstrigęs plie
nas. Mig.

Custer, Mich.
Trumpos žinios iš 
lietuvių ūkininkų gyvenimo

taip pat turi būti siekiama ben
drų visiems tikslų, — tai kova 
su komunizmu.

čia Ripushanu (rumunas) pa
tiekė rezoliuciją, kuria ragina
mas Herter nenusileisti So
vietams ir kelti Vidurio Euro
pos išlaisvinimo klausimą.

Įdomu, kad penki ar šeši da- 
lyvąvusių žydų viešai pareiš
kė, kad jie yra kilę iš Lietuvos 
(iš ten atvyko jų tėvai).

Iš lietuvių konferencijoje da
lyvavo, be prelato Jono Balkū- 
no, dar kanauninkas Juozas Kon
čius, Marytė Kižytė, Amerikos 
lietuvių informacijos centro di
rektorė, Vytautas Abraitis, An
tanas Varnas, Juozas Audėnas, 
advokatas Steponas Bredes, dr. 
Bronius Nemickas ir kiti.

Konferencija vyko pakilioje 
nuotaikoje. Temos panašios — 
kova su diskriminacija ir išlais
vinimas pavergtųjų.

Senatorius Kenneth B. Keat
ing buvo lyg ir tarp saviškių, 
— jo kalba, tai atspindys jo il
gametės veiklos kongrese ir se
nate.

Iš konferencijos galima tikė
tis rezultatų, nes buvo sudary
tas komitetas bendrai veiklai.

BĮ. B.

šioje apylinkėje lietuvių ūki
ninkų skaičius laĮ>ai sumažėjo. 
Kai kurie pardavė savo ūkius 
ir išvyko į miestus gyventi iš 
gaunamos pensijos. Kiti, nors 
gyvena ūkiuose, bet gana pase
nę, žemės nedirba. Jaunesnio 
amžiaus, kurie ūkininkauja, tai 
daro sau gražų pragyvenimą. 
Paprastam darbo žmogui tai ge
riausia vieta gyventi ūkyje. 
Kada darbai miestuose eina ge
rai, tai nėra bloga, bet kai su
stoja, tada dairykis, kaip pada
ryti pragyvenimas. Ūkyje, ne 
tik tyras oras, bet ir pragyve
nimas užtikrintas.

Šiuo laiku mūsų apylinkėje 
kai seni ūkininkai nori parduoti 
savo gražius ūkius. Taigi mies- 
o darbininkams yra gera pro

ga tuos ūkius įsigyti ir laimin
gai gyventi. Kai kurie iš De
troito išsikėlė ūkininkauti į 
Aliaską. Bet Aliaska yra mažai 
gyvenamas kraštas, ten nieko 
gero nėra, — tik vargas ir sun
kus darbas. Mūsų apylinkėje 
yra gražiai įrengtų ūkių, ir šie 
nebrangūs.’

Mūsų apylinkėje neblogai lai
kosi dvi lietuvių ūkininkų: drau
gijos, nors jų nariai kas kartas 
mažėja, miršta. Prieš porą sa
vaičių palaidojome Kazimierą 
Glamžą. Tai buvo stambaus su
dėjimo ūkininkas, išgyvenęs sa
vo ūkyje apie 40 metų. Savo 
turtą paliko vaikams ir žmo
nai. Mirė sulaukęs 72 metų am
žiaus. Buvo geras žmogus. Daug 
kas palydėjo į kapines.

Mūsų lietuvių senoji išeivių 
karta smarkiai nyksta.

Gegužės 24 d. mūsų apylinkės 
lietuviai turėjo smagų pobūvį. 
Mikas ir Mikalina Bundzai at
šventė savo 50 metų vedybinio 
gyvenimo auksinį jubiliejų. Ne
paprastai graži buvo puota. Val
giais ir gėrimais stalai buvo

apkrauti. Prie skanių valgių ir 
gėrimų griežė gera muzika. Se
niai šoko plikes išvertę, —mat, 
senių balius.

Birželio 6 d. yra rengiamas
kitas panašus balius, būtent 
Frankio Gendrolio 50 metų ve
dybinio gyvenimo auksines su
kaktuves. Tai bus smagi suei
ga.

Pas mus oras gana gražus. 
Ir lietaus pakankamai yra. Jei
gu lietaus būna užtektinai ge
gužės ir birželio mėnesiais, tai 
tas reiškia, jog bus geras der
lius ūkininkams.

Custer yra, taip sakant, lie
tuvių fortas. Čia yra tarptauti
nė bažnyčia su dviem lietuviais 
kunigais. Abu geri tautiečiai.

Ūkininkas

Pavasarinis Naujienų 
PIKNIKAS 

Sekm., birželio 14 dienų 
BUČO SODE 
Willow Springs, Illinois

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aflv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

MIDLAND
Savings and Loan 

Association

■r PER 40 METU [ 
f VISU LIETUVIŠKU B 

SF kvlonju 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
1 TAUPYMO 

BENDROVE

4P38 Archer Avenue Tel. la3-č7i?
mUGUST SALDOKAS Prezidento*

SVARBUS PRANEŠIMAS MŪSŲ TAUPYTOJAMS

Tris nuošimčius mokėsime už taupymo indėlius, 
“savings accounts” pradedant 1959 m. liepos 1 d.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance Corp.

(Member Federal Reserve Insurance)

METROPOLITAN STATE BANK
2201 West Cermak Road 

Chicago 8, Illinois Virginia 7-6430

tiktas visų atsistojimu ir jo kal
ba padarė didelį įspūdį.

Popietinėje sesijoje dalyva
vo lakiraštininkai. Paskaitą 
skaitė dr. Oscar Halecki, kuris 
profesoriauja Fordham ir Co
lumbia universitetuose. Tai se
sijai pirmininkavo čekų ir sla- 
vokų laikraščių leidėjas Andrew 
Valuchek. šioje sesijoje buvo 
iškeltas sumanymas, kad visos 
tautinės grupės susijungtų ben
drai veiklai.'

Iš konkrečių pasiūlymų buvo 
šie: mokyklose turi būti mo
koma ir gimtosios kalbos, kaip 
yra mokoma kituose kraštuose;

Š. m. birželio mėn. 6 d., šeštadienį, Wellando Medžiotojų-Meškeriotojų Klubas “LITUANICA” ruošia didelį

Kartūno Balių - Gegužinę
kuris įvyks visiems gerai žinomoje St. Stephens salėje, 
Wellande, Ont. (kamp. E. Main ir Port Robinson Rd.).

Programą atliks Buffalo filharmonijos orkestro smuikininkas p. L. 
HAJOS, buvęs Lietuvos Valst. Operos koncertmeisteris. — Gros geras

orkestras, veiks įvairus bufetas. — Programa bus paįvairinta įvairiomis 
dovanomis. — Trims gražiausioms kartūno suknelėms bus skiriamos 
vertingos dovanos. — Pradžia 3 valandą po pietų.

Kviečiame visus atsilankyti į šią įdomią ir pirmą šiais metais gegužinę.
KLUBO VALDYBA.

Šeštadienį, Gegužio 30 d., Kapų Puošimo Dieną - Decoration Day

LIETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE BUS 
DIDELĖS IŠKILMES

1. Bus pagerbti Lietuvių Tautinėse Kapinėse palaidoti
garbingieji lietuviai.

2. Amerikos Legionas pagerbs žuvusius karius.
3. Bus pasakytos iškilmei pritaikytos kalbos.
4. K. Steponavičiaus vadov. PIRMYN Choras giedos.
5. Maršo aplinkui kapines ir iškilmių metu gros

dūdų orkestras.
6. Kapų Puošimo Dieną bus atidengta daug naujų

paminklų.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puošimo 
Dieną kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Kapines, 
dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, išklau
syti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir aplankyti 
lietuvių tautai daug nusipelniusių vyrų ir moterų kapus.

Į ruošiamas iškilmes visus tautiečius kviečia

Lietuvių Tautinių Kapinių vadovybė.
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Atominės sutartys su alijantais
Antradienį prez. Eisenhoweris pateikė kongresui 

patvirtinti susitarimų projektus su Vokiečių Federaline 
Respublika, Holandija, .Turkija ir Kanada, kad šioms 
valstybėms būtų duodamos slaptos informacijos ir rei
kiami įrengimai paruošiant specialistus atominiams 
ginklams naudoti.

Pagal įstatymą šitie susitarimai automątiškai įeis 
galion, jei per 90 dienų JAV senatas ir atstovų rūmai 
nepasisakys prieš juos.

Anksčiau prez. Eisenhoweris pateikė kongresui su
sitarimus su Britanija ir Prancūzija, kad joms būtų duo
damos medžiagos atominiams ginklams išvystyti.

Pasiųsdamas kongresui susitarimų projektus su 
aukščiau paminėtais keturiais mūsų sąjungininkais, JAV 
prezidentas lydimam rašte pažymėjo, kad Šiaurės Atlan
to Sutarties Organizacijos (NATO) narių vyriausybės 
savo susirinkime Paryžiuje 1957 m. gruodžio mėn. susi
tarė* jog NATO ginkluotosios jėgos privalo būti aprū
pintos moderniškiausiais ginklais. Kartu prez. Eisen
howeris pastebėjo, kad Sovietų Sąjungos vadai, priešin
damiesi susitarimui dėl visuotinio nusiginklavimo, sten
giasi tuo pačiu laiku apginkluoti sovietų armiją nau
jausiais ginklais.

Kaip matome, Jungtinės Valstybės yra susitarusios 
dėl atominio apsiginklavimo su šešiais sąjungininkais, 
priklausančiais Š. Atlanto organizacijai. Bet susitari
mai su jais nevienodi.

Su britais ir prancūzais susitarta duoti jiems ato
minių ginklų ir branduolinių (vandenilio) medžiagų. O 
vakarinei Vokietijai, Kanadai, Holandijai ir Turkijai 
susitarta teikti kol kas tik informaciją apie atominius 
ginklus ir pagalbą lavinant technikinius ekspertus tiems 
ginklams naudoti. Šį skirtumą padiktavo politiniai su
metimai.

Reikia manyti, kad kongresas tiems susitarimams 
nesipriešins.

Atominio apsiginklavimo monopolis
Apie karo pabaigą ir per kelerius metus po karo tik 

vienos Jungtinės Amerikos Valstybės mokėjo pasiga
minti atomines bombas. Vėliau išmoko jas gaminti ir 
Sovietų Sąjunga. Amerikos atominių ginklų monopolis 
buvo sugriautas.

Po to Jungtinės Valstybės ir Sovietų Sąjunga, lenk- 
tyniuodamos, skubėjo pasigaminti dar galingesnį gink
lą, vadinamas vandenilines (hydrogen) arba branduoli
nes (nuclear) bombas. Vienos tokios bombos sprogimas 
gali sunaikinti didoką miestą. Abi didžiosios valstybės

šiuos pasibaisėtinus ginklus jau turi. Dabar tarp Jų ei
na rungtynės, kuri jų sugebės greičiau išvystyti efek
tingas priemones tas branduolines bombas numesti gali
mai toliau, pataikant j taikinį, — ir taip pat priemones 
nuo jų atsiginti arba apsisaugoti.

Tuo gi tarpu kitos valstybės, tiek didelės, tiek ma
žos, neturi nei branduolinių ginklų, nei priemonių nuo 
jų atsiginti. Šiuo atžvilgiu jos būtų bejėgės, kilus bran
duoliniam karui.

Rusijos valdovams šitokia padėtis, matyt, patinka. 
Nors branduolinio apsikinglavimo monopolio nėra, bet 
jie jaučiasi, lyg kad jie tokį monopolį turėtų. Nes Krem
liaus ponai mano, jog Amerika nenorės įsivelti į bran
duolinį karą su rusais, bijodama, kad nebūtų sugriauti 
jos miestai; tuo būdu sovietai galės grasinti vandenilio 
bombomis betkuriam savo kaimynui ir, net tų bombų 
nevartodami, kiekvieną jų paklupdyti.

Iš tikrųjų, Chruščiovas jau ne kartą yra viešai gra
sinęs britams, vakarinei Vokietijai ir kitiems “sulyginti 
su žeme” jų mieštus bei pramonės centrus. Ir ką galė
jo anglai, vokiečiai arba turkai į tokius grasinimus at
sakyti ?

Vienintelė jų viltis, — tai kad Dėdė Samas neduos jų 
sudraskyti Kremliaus vilkams. Tačiau svetima malonė 
nėra tikras dalykas. Kas kita, jeigu Chruščiovo terori
zuojamos kaimynų valdžios galėtų pačios parodyti jam 
kumštį su branduoline bomba ir paklausti: “Ar nori, 
Nikita, šito paragauti?” Tada jisai, veikiausia, liautųsi 
smarkavęs ir grasinęs.

To Jungtinės Valstybės, susitarusios su Vakarų 
sąjungininkais, dabar ir siekia. Reikšminga, kad prez. 
Eisenhoweris pasiuntė susitarimus su šešiais sąjungi
ninkais, ir paskelbė apie tai spaudoje,, tuo metu, kada 
įvyko dėl Dulleso laidotuvių, trumpa pertrauka Žene
vos konferencijoje.

Kremliaus politikos vaisiai
Nikita Chruščiov užsimojo. išmesti Vakarų valsty

bes iš Berlyno ir, tur būt, tikėjo, kad jam tai pasiseks, 
— ypač kai britų premjeras Macmillanas, gavęs jo ulti
matumą, nubėgo j Maskvą derėtis.

Bet Chruščiovo įžūlumas privertė Vakarų vyriau
sybes užimti tvirtą poziciją. To pasėkoje, prieš gegužės 
27 d. Nikita išvažiavo į Albaniją — ir “lemtingoji” die
na praėjo visai ramiai. Gerdamas vodką su Albanijos 
diktatorium Hoxha, jisai dabar gali užsikąsti savo ulti
matumu, kurį jisai buvo paruošęs Vakarams.

Tačiau Kremliaus bosas dar vis nepaliauja tarškė
jęs savo grasinimus, kad Rusija pasirašys “taikos su
tartį” su rytinęs Vokietijos komunistais, kad vakarinį 
Berlyną turės apleisti “svetimos armijos”, ir t. t.

Vietoje atsakymo į jo tarškėjimą, prez. Eisenhowe
ris paskelbė, kad po 90 dienų Jungtinės Valstybės pra
dės siųsti atominius ginklus ir branduolinių ginklų me
džiagą anglams ir prancūzams, o kitos trys Vakarų Eu
ropos šalys ir Kanada gaus JAV pagalbą ruoštis ato
miniam apsiginklavimui. Tarp šių Europos šalių yra ir 
vakarinė Vokietija.

Ar Kremliaus ponai nori laukti, kol tos šalys bus 
aprūpintos tokiais* pat arba dar galingesniais ginklais, 
kaip Sovietų Sąjungos armija? Ar jie priešinsis Vokie
tijos suvienijimui tol, kol Vokiečių Federalinė Respu
blika bus pasigaminusi branduolinių bombų?

Šitų faktų kalbą Chruščiovas ir jo bendradarbiai 
turėtų suprasti, jei didybės manija dar nėra sumaišiusi 
jiems proto.

Atrodo, kad jie nori prablaivėti. Mikojanas reiškia 
Jungtinėms Valstybėms užuojautą visos savo vyriausy

bės vardu dėl Dulleso mirties; Gromyko atvyko j Dul
leso laidotuves... Tai atrodo, kaip “lucidum interval
lum” (šviesus protarpis) proto ligonių galvose.

Galimas dalykas, kad ir Chruščiovo smarkavimas 
Albanijoje yra tik bandymas padrąsinti savo pakalikus, 
nusiminusius dėl jo ultimatumo susmukimo.

Bet blaivumo prošvaistės nepakaks. Sovietų Rusi
ja turės suvaldyti savo argesingus apetitus ir pakeisti 
savo politiką, — antraip, ji išprovokuos dar griežtesnį 
Vakarų atsparumą. Vakarų ir ypač Vokietijos.

Keturiolika metų įžūlios Kremliaus politikos prieš 
Vokietiją privedė prie to, kad vakarinė Vokietija šian
dien turi stipriausią pramonę Europoje, kad su ja eko
nomiškai ir politiškai kooperuoja Prancūzija, ir Vakarų 
didieji kalba su ja, kaip lygus su lygiu.

Jeigu dabartiniai Rusijos valdovai eis ir toliau Sta
lino pramintu taku, tai jie susilauks dar nemalonesnių 
jiems rezultatų.

DETROITO NAUJIENOS

Krašto gynybos sekr. Neil McElroy 
Washingtono aerodrome prieš išskri
dimą į Geneva, kur dalyvaus uis. rei
kalai ministerial konferencijoje.

Būkite pasveikinti, broliai vilniečiai!Jokia kita, Lietuvos dalis nebuvo taip dažnai visos tautos minima, kaip Vilniaus kraštas, per visą nepriklausomybės laikotarpį. Kiekviename didesniame valsčiaus miestelyje buvo ir Vilniui vaduoti sąjungos skyrius, o kiekvienoje pradžios mokykloje, kad ir giliausiame, nuo visokios politikos atskirirtame Lietuvos kaime, visos sienos buvo nukabinėtos šūkiais: “Vaduokime pavergtą Vilnių”, “O, Vilniaus nepamiršk, lietuvį”, “Mūsų Vilnius buvo ir bus”...Buvo ir bus... Tik dabar nėra. Buvo, tiesa, antrajam karui prasidėjus, vos keletą mėnesių, ir tai gal tik tam, kad bendra visos Lietuvos tragedija visus, nuo mažlietuvių iki vilniečių, tūkstančiais išsiųstų į Sibiro taigas ir vėl tūkstančiais į vadinamuosius laisvuosius Vakarus. Klajojame ir laukiame —nesulaukiame grįžimo dienos. Grįžimo į Pažadėtąją Žemę, su Vilniumi, Klaipėda, su visa tauta...Vilniečiai... Jau anais 1930- siais, gal per traukinio langą, gaį spalvotame žemėlapy nužiūrėjęs, Antanas Miškinis rašė: “Nuo Ceikonių, Lydos, Švenčionių ir Tverečiaus, kvepia smiltim, nederlium, pušyno sakais...”. Tie smiltynai, nederlius, skurdas, o iš antros pusės okupantų priespauda, juos užgrūdino, ir nei Lukiškių kalėjimas pačiame Vilniuje, nei koncentracijos stovyklos Lenkijos gilumoje, iš jų širdžių neišplėšė smiltynų meilės. Jie buvo kovotojais ir tokiais liko. Vilniečiai liko iki šiai dienai visa galva didesni už mus, šiaip sau tautiečius.Jų atstovai šį savaitgalį susirenka Detroite, iš visų JAV ir Kanados pusių. Gegužės 30 ir 31 dienomis jie bus laukiami, garbingieji Detroito lietuvių svečiai. Jų suvažiavimo programa jau buvo Naujienose skelbta, gal bus ir pakartota. Aš

tik noriu priminti du momentus, kada visi organizuoti ir neorganizuoti lietuviai turi su jais sueiti į pasižmonėjimus: 1. Gegužės 30 d., Ispanų salėje jų balius su Detroito visuomenės atstovais (kviestiniais, 8 vai. vakare) ; 2. Gegužės 31 d., toje pat salėje, jų suvažiavimox iškilminga uždarymo akademija, laisva visiems, be atskirų kvietimų, tautiečiams.Tiek baliuje kviestieji, tiek akademijoje visi bendrai, būkime, parodykime gerą valią ir širdį. Tegu jie pajunta, kad jų kelių dešimtmečių kova už laisvę “didžiųjų” brolių buvo remiama ne vien šūkiais ant mokyklų sienų, bet kad visa širdimi tebesame su jais ir bendroje emigratinėje nedalioje. Bendraudami su jais, ne tik jiems duosime moralinės stiprybės, bet dar daugiau iš jų gausime, nes jie tikrai, už mus, buvusius laisvuosius, stipresni.Lituanistinė mokykla paminėjo dešimtmetįGegužės 24 d. lituanistinė šeštadieninė mokyklėlė, šiuo metu globojama Lietuvių Bendruomenės, gražiai užbaigė mokslo metus ir kartu paminėjo dešimtmečio sukaktį. Ta proga šimtinė mokinukų dalyvavo jiems skirtose pamaldose šv. Antano bažnyčioje, kurios klebonas, kun. dr. Ignas Boreišis per visą laiką leido naudotis parapinės m-los patalpomis; ir, kartu su tėveliais bei svečiais, Ispanų salėje, iškilmingame posėdyje — oficialiame paminėjime.Salėje minėjimą atidarė LB švietimo vadovas, mokytojas Albertas Misiūnas. Pakviestas prezidiumas buvo iš keliolikos asmenų, ir dešimt (be Misiūno) į sceną atėjo. Apie m-los dešimtmečio veiklą kalbėjo mokytojas Kostas Jurgutis ir buvusi pirmoji m-los vedėja Alė Arbačiauskienė. Jiedu abu atitaisė programose atspausdintą klaidą, pabrėždami, kad ne Mokytojų sąjunga ir ne A. Arbačiaus-

kienė m-lą suorganizavo, bet Ateitininkai. Be jau minėtos, m-los vedėjais yra buvę mokyt. J. Švoba, A. Misiūnas, P. Za- ranka, L. Bulgaris. Per 10 metų mokytojavo tiek daug mokytojų, kad jų visų pavardžių čia nesiimsiu suminėti.Kadangi jau kelinti metai m- la pasiskirsčiusi į dvi pamainas (pirmi 4 skyriai prieš, ir kiti 4 — po pietų), tai ir vedėjai yra du. Pirmųjų 4 skyrių vedėjas Pranas Zaranka padarė pranešimą apie šiųmetinę mokslo metų eigą, duodamas skaičius, kiek mokėsi, kiek perkelti 
į sekantį skyrių ir kiek “krito”. Beje, šiais metais yra gal 10%, taigi apie dešimt mokinukų palikti antriems metams, nes, pagal Zaranką “tegu nemano tėvai ir mokiniai, kad lituanistinė šeštadieninė m-la, tai kažkoks vaikų darželis, kuriame tik žaisti, linksmintis tereikia, bet ne mokytis”. Aukštesniųjų 4 skyrių vedėjas, mokyt. Leonas Bulgaris net perskaitė visų, baigusių, perėjusių į aukštesnius skyrius ir likusių pavardes (kaži, ar nereikėjo likusiųjų pavardžių -prieš 300 žmonių nutylėti?). Po pranešimų tuoj buvo apdovanoti (tautinėmis vėliavėlėmis ir knygomis) baigusieji VIII skyrių 6 “abiturientai”, o po jų apdovanoti knygomis kitų septynių skyrių pirmieji ir antrieji mokinukai.Sveikintojų tarpe buvo LB p-kas, p. Vytautas Kutkus, kuris, cituodamas prelatą Krupavičių ir Alto p-ką L. Šimutį, išmetinėjo į m-lą neleidžiančių vaikų tėvus, kurie “amžinai aklais padaro lietuvius vaikus lietuviškam laikraščiui ir knygai” ir kad, pagal Šimutį, niekas kitas, kaip tik mes patys parduodame Lietuvą, būdami jai abejingi. Jis kvietė tuos “akluosius” tėvus susiprasti ir sekantį rudenį leisti vaikučius mokytis lietuviškai. Kiti kalbėtojai buvo p. J. Švoba, p. S. Kaunelie- nė ir “abiturientų” vardu — jaunuolis V. Baukys.Reikia grįžti prie ponios Stefos Kaunelienės, tėvų komiteto atstovės. Ją gražiai paminė-

(Tęsinys 5-me pusi.)

BENDRAI APIE PAUKŠTI
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

5. Bene įdomiausias paukščio krūtinės srities kaulas yra krūtinkaulis. Tai plati plokštelė su didele, kartais net už ją didesne, ketera. Su krūtinkauliu jungiasi didesnė šonkaulių dalis, ir kartu jie apsupa krūtinės ertmę. Savo didumu ir išvaizda paukščio krūtinkaulis žymiai skiriasi nuo visų kitų stuburinių gyvūnų atitinkamo kaulo. Jame galima įžiūrėti kūno dalį, kuri labiausiai prisitaikiusi skraidyti. Krūtinkaulio didumas ir savotiška forma pareina nuo to, kad prie jo yra priaugę galingi raumenys, kurie judina sparnus. (Tie raumenys ir sudaro geriausią mėsos gabalą paukščio kepsnyje). Geri lakūnai paprastai turi labai didelę krūtinkaulio keterą; menkų lakūnų ketera mažesnė, o tie paukščiai, kurie neskraido, pvz., stručiai, kivi ir kt., visai šios keteros neturi.Dabar prieiname prie tos skeleto dalies, į kurią remiasi sparnas. Ji vadinama; priekine juostele ir susideda iš trijų poni kaulų, vadinamų varnakauliais, raktikauliais ir mentikauliais. Kiekvienoje kūno pusėje yra po vieną trejetą šių kaulų. Kiekvieno trejeto kaulai tvirtai susijungę tarp savęs vienu galu, ir susijun

gimo vietoje yra duobutė peties kaulo sugėrimui. Tuo būdu kiekvienas trejetas sudaro sparnui vieną atramos tašką. Iš šių kaulų pats tvirčiausias yra varnakau- lis; jis savo laisvu galu remiasi į krūtinkaulį. Du raktikauliai, suaugę savo apatiniais galais, sudaro šakutę (lengvai randamą valgant paukštieną). Šakutė savo rankena sujungta raiščiu su krūtinkaulio ketera. Mentikaulis turi lenkto kardo arba dalgio pavidalą ir guli prisiglaudęs prie šonkaulių greta su stuburu. Gerų lakūnų mentikaulis yra ilgesnis ir laisvuoju galu siekia paskutinį šonkaulį; taip pat gerų lakūnų mentikaulis sudaro mažesnį kampą su varnakauliu (nuo 45 iki 90°), o blogų lakūnų ir neskraiįdančių paukščių — didesnį kampą, pvz,, kivi 108°, stručio 150—160°.Kojos remiasi į užpakalinę juostelę arba dubenį. Dubuo, kaip ir priekinė juostelė, susideda iš trijų porų kaulų, kurie yra suaugę tarp savęs ir su stuburu, šie trys kaulai yra: klubikaulis, pats didžiausias, lygiagrečiai su t juo gaktakau- lis, ilgos lenktos lazdelės pavidalo, ir pagaliau sėdimasis kaulas. Paukščių dubuo nėra uždaras kaip žinduolių. Vien tik strutis turi uždarą dubenį. Toks neuždaras dubuo, be abejo, pareina nuo to, kad paukščiai deda didelius kiaušinius, kuriems būtų sunku praeiti pro uždarą 

kaulinį žiedą.Paukščio priekinės galūnės virto skridimo įrankiu — sparnais; nepaisant didelio skirtumo tarp sparnų ir kitų stuburinių gyvūnų priekinių kojų, sparnas susideda iš tų pačių pagrindinių dalių: peties, dilbio ir plaštakos. Sparnui esant ramiam, ilsintis, šios trys dalys susiglaudžia taip, jog sparnas turi raidės Z pavidalą. Petys sudarytas iš vieno stipraus kaulo, kuris, kaip minėjome, susineria su priekine juostele. Dilbis susideda iš dviejų kaulų — alkūnės ir spindulio. Prie alkūnės kaulo prijungtos plasnojamosios plunksnos (mažosios, arba dilbio, plasnojamosios plunksnos). Plaštaka susideda iŠ- dviejų mažų riešo kaulų ir dviejų ilgų (su priaugusiu trečio likučiu) delno kaulų, šie du kaulai suaugę savo pradžioje ir gale, o viduryje yra laisvi. Sparnas turi tris pirštus: pirmąjį, antrąjį ir trečiąjį. Iš jų pirmasis ir trečiasis turi po vieną narelį (falangą), o antrasis — du. Prie plaštakos yra priaugusios didžiosios (arba plaštakos) plasnojamosios plunksnos. Jaunose raidos stadijose pirmasis ir antrasis pirštai turi nagus, bet vėliau jie išnyksta. Tačiau kai kurių paukščių net paūgėję jaunikliai turi taip gerai išlavėjtįsius riestus nagus, jog gali jais kabinėtis ir laipioti šakose kaip šikšnosparniai. Pavyzdžiu gali būti Pietų Amerikoje gyvenantis 

paukštis Opisthocomus. Iš mūsų paukščių suaugusioje stadijoje gerai išlavėjusį nagą pirmajame sparno piršte turi laukys.Labai pakitėjusios yra taip pat paukščių užpakalinės galūnės, arba kojos. Jos įvairių paukščių yra labai nevienodai iš- lavėjusios. Yra tokių paukščių, kaip strutis, gervė, kurių kojos tokios stiprios ir greitos, jog žmogus negalėtų jų pavyti; kitų kojos silpnos, ir paukštis vos gali vaikščioti, o dar kitų mažos menkutės kojos vos tinka tam, kad paukštis galėtų tupėti ant šakos, bet negali net vaikščioti (tužiai, čiurliai).Koja susideda iš keturių atkarpų: šlaunies, blauzdos, pastaibio ir pirštų, šlaunikaulis yra palyginti trumpas, ir dėl to kelis yra nematomas. Toliau eina blauzda, daug ilgesnė už šlaunį, sudaryta iš dviejų blauzdikaulių, tačiau tik vienas blauzdikaulis yra gerai išlavėjęs, kitas yra plonas, kiek geriau išlavėjęs yra jo viršutinis galas, o apatinis galas net nesiekia blauzdikaulio galo. Pastaibis su letena atitinka žmogaus leteną, ir jaunose paukščio raidos stadijose lengvai galima įžiūrėti atitinkamas dalis — čiurnį ir slėsną. šiose jaunose stadijose čiurnis sudarytas iš dviejų eilių kaulelių, o slėsna iš J vienos . Kiek vėliau pirmoji čiurnies kau- ! lėlių eilė uauga tarp savęs ir priauga 

prie blauzdos, sudarydama jai lyg kepuraitę, pridengiančią apatinį jos galą. Antrosios eilės, čiurnies kauleliai taip pat tarp savęs suauga, o be to, priauga prie slėsnos kaulų, kurių yra trys. Pastarieji irgi tarp savęs suauga. Suaugus antrosios eilės čiurnies kauleliams su trimis slėsnos kauleliais ir susidaro tas ilgas kaulas, kuris vadinamas pastraibio kaulu. Su šiuo kaulu, jei esti keturi pirštai, laisvai jungiasi labai sunykęs ketvirtasis slėsnos kaulas. Šia proga primename, kad paukščio kulnas yra ne pirštų pamatuose, kaip dažnai klaidingai manoma, bet toje vietoje, kur blauzda sunerta su pastaibiu. Daugelio paukščių pastaibis esti plikas, ir plunksnos dengia koją tik iki kulno. Kai kurių paukščių ir blauzdos apatinė dalis esti plika, pavyzdžiui, stibynuočių.Dažniausiai paukščiai turi keturis pirštus, rečiau tris, dar rečiau du. Iš mūsų paukščių tris pirštus turi viena genių rūšis (tripirštis genys), sėjikas, jūrinė šarka ir pan. Kituose kraštuose yra ir dvi- pirščių paukščių (strutis ir kiti). Dažniausiai vienas pirštas atkreiptas į užpakalį o trys į priekį; rečiau du pirštai į priekį, o du į užpakalį, pvz., gegutės, genių išorinis pirštas atkreiptas į užpakalį; dar rečiau visi keturi pirštai atkreipti į priekį, pvz., čiurlio. Kai kurių paukščių i išorinis priekinis pirštas gali laisvai atsi-
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jo P. Zaranka. Jos reikšmę jau 
esu kelius sykius minėjęs savo 
korespondencijose, ir malonu 
apie ją dar keliais žodžiais da
bar prisiminti. Tai mokyklėlės 
geroji dvasia, kuri visa širdimi 
ir aukštos inteligencijos suma
numu, 
kad jokie materialiniai ir kito
kį rūpesčiai nebegula ant vedė
jų pečių, nei ant Bendruomenės 
vadovų.

Po oficialiosios dalies, meninę 
programą atliko visų skyrių vai
kučiai atskirai ir visos mokyk
los chorelis, šoko, deklamavo, 
inscenizavo ir dainavo. Daina
vo! Taigi, va: po vokalistų kri
zės pereito sezono metu, chorų 
ir kitokių dainuojančių viene
tų susidarė ir gražiai pasirodė 
jau bent keli. Bet kas susily
gins su tais dainoriais, kurie, 
Prano Zarankos* diriguojami, 
pragydo mokslo metus baigiant! 
Penkios .dainos: “Už jūrių, už 
marių”, “Augino motulė”, “Te
ka saulė”, “Susikalbėjo” ir “Va
sarėlė atėjo” taip nuskambėjo, 
kad atrodė, lyg tas Vienos ber
niukų choras būtų ant scenos... 
Labai gaila, kad publikos, pro
gramai pustrečios valandos už
sitęsus, buvo likęs koks šimtas 
ir daug kas nebegirdėjo tų pen
kių dainelių ir nebematė spal
vingos Prano Zarankos paruoš
tos inscenizacijos “Naujienų” 
(malūno naujienos su ežiu, ežiu
kais, vėžiu, pelėda ir visu mar
gu choreliu!).

Beje, mokykla buvo įsteigta 
1949 m. lapkričio mėnesį. Ru
denį rinksis jaunimėlis vienuo
liktiesiems mokslo metams. Iki 
šiol jie vis dar viršijo šimtinę, 
nors niekaip daug aukščiau ne
pašoko. Matysime, kiek moki
nukų bus, kai tikras dešimtme
tis bus sukakęs, taigi, ateinan
tį lapkričio mėnesį. 1--------- -
kad nepavargs mokytojai ir tė-1 
vėliai ir... mokinukai.

Miami lietuvių klube sekma
dienį, gegužės 10 dieną buvo 
Motinos Dienos minėjimas.

Lietuvių moterų klubo ger
biamoji pirmininkė Elena Ver- 
belienė, prisegė gėles vyriausiai 
ir jauniausiai amžiumi moti-

mokyklėlę tvarko taip,'noms ir daugiausiai pasižymė-

ScrnijŲ sveikatos 
a p d raudo s planas
Illinois daktarai planui pritaria

Illinois valst. medicinos drau
gijos 119 metiniame suvažiavi
me Chicago j e praeitą savaitę 
buvo principiniai priimti plano 
nuostatai, kuriais žmonėms, se
nesnėms kaip 65 metų amžiaus, 
būtų žymiai papiginta sveika
tos apdrauda. Kol planas galės 
galutinai pradėti veikti, reikia,

jusiai motinai. Ji pasakė gražią 
kalbą, pasveikino susirnikusias 
motinas ir pagerbė mirusias.

J. Narūne paskaitė paskaitą 1 kad nemažiau kaip 50 nuošim- 
apie motiną. Lietuvių klubo pir- ėių visų Illinojaus gydytojų su- 
mininkas taip pat šiltais žodžiais tiktų tą naują planą prisiimti, 
pasveikino motinas.

Anita Novickaitė gražiai pa- į 
dainavo lietuvišką dainelę “Pa
mylėjau vakar” ir paskaitė ra
šytojos Narūnės poeziją. Anita 
yra vienintelė ir labai mylima 
dainininkė. Jai publika nepagai
lėjo savo gausių katučių.

Buvo daug skanių valgių ir 
gėrimų. Pasivaišinę vyrai nuėjo 
į virtuvę indų plauti, tą dieną 
pagerbdami šeimininkes ir mo
tinas. —P.

Skubus pranešimas 
studentams

Vasaros parengimai prasidėjo
Detroito sportininkams pikni- 

kų-gegužinių sezoną gegužės 24 
d. pradėjus, jau keli sekmadie
niai žinomi, kurių popiečiais bus 
daugelio tautiečių lankomi pik
nikai. štai jie:

Gegužės 31 d. — šv. Antano 
parapijos piknikas New Liber-: 
ty parke. Prasidės, reikia tikė- 
tis, tuoj po vilniečių suvažia
vimo uždarymo — akademijos.!

Birželio 6 d., šeštadienį, Jau-; 
nimo Stovykloje Dainavoje prie-? 
Manchester, Mich., “kartūnų ba-; 
liūs”, kur nuo 6 vai. vakaro bus 
šokama ir demonstruojamos bei; 
premijuojamos gražiausios suk
nutės gražiai išpuoštoje, slidžioj 
je salėje, betkokiam orui esant.

Birželio 7 d. Beechnut Grovė 
parke SLA 362 kuopa rengia 
šaunų pikniką su dovanomis (ra
dijo, rankinis laikrodis, parke
ris ir kita) ir kitomis mandry- 
bėmis.

Iš Fordhamo Lituanistikos 
Instituto New Yorke yra gautas 
prof. Antano Vasio laiškas, ku
riame pranešama, kad visi no
rintieji studijuoti tame Institu
te šios vasaros semestre prašy
mus privalo paduoti vėliausiai 
iki birželio men. 15 d. Registra
cija bus liepos mėn. 2 ir 3 d. d. 
Vasaros semestras baigsis rug- 

I piūčio mėn. 14 dieną.
JAV LB Detroito apylinkes 

valdyba dar kartą prašo Detroi
to ir jo apylinkės studentus vyk
ti į šį Institutą pagilinti litua
nistines žinias. Už išklausytus 

Į dalykus studentams bus užskai- 
Viliamės itom^ kreditai universitetuose. 
............j Apylinkės valdyba pažada prisi

dėti prie kelionės ir pragyveni
mo išlaidų padengimo. Visiems 
studentams stipendijas už mok
slą yra paskyrę “Neries” direk
toriai dr. Juozas P. Kazickas ir 
dr. Juozas K. Valiūnas.

Katalogus (programas) ir re- 
| gistracijos anketas galima gau
ti pas pirm. Vytautą Kutkų, 

, f ~ ~ "

Lietuva budo, Dienojant 
ir Darbas

Gražaus atgarsio susilaukę: 
socialdemokratų veteranų atsi
minimų knygos, S. Kairio Lie-1 
tuva budo, ir K. Bielinio. Dieno- i 
j ant, Detroite parsiduoda ge-5 
rai. Iš dalies tai gal todėl, kad 
geri platintojai, p. B. Keblaitie-1 
nė ir P. V. Sirutavičius jų par-! 
davimą sumaniai tvarko. Kaip 
tik ką sužinojau, Dienojant p. 
Vytautas Sirutavičius vienas 
jau išpardavė keliasdešimt eg
zempliorių. Bet jis jų dar turi 
ir visi, kas jų nori, pas p. Si- 
rutavičių gali gauti. Jis taipgi 
per keletą paskutinių savaičių 
surado ir bent dvidešimt žurna-l 
lo Darbo skaitytojų. Kas nori 
užsiprenumeruoti Darbą, prašo-J 
mi irgi pas p. Sirutavičių kreip
tis, tel. TA 5-0855.

Alfonsas Nakas

Tos mod. draugijos specialaus 
komiteto pasiūlymu, visi trys 
Blue Shield Planai Illinojuje už
prašomi paruošti formas (poli
cies) su papigintomis premijų 
lentelėmis, pagal kurias turės 
būti apmokamos chirurginės ir 
mediciniškos sąskaitos už ligo
ninėse hospitalizuotus to am
žiaus grupės narius. Apdrauda, 
nelies tų, kurie lankys daktarus 
jų privačiuose ofisuose.

Dalyvavimas tame plane bus 
tik Illinojaus gyventojams, ku
rių grynas (net) turtas neper
šoka $20,000 ir kurie turi meti
nių pajamų nedaugiau kaip 
$3,000 per abudu (per vyrą ir 
žmoną) arba nedaugiau kaip 
$2,000 pavieniui.

Delegatai taip pat užgyrė re
komendaciją į ligonines ir kitas 
sveikatos tarnybas, paprašyti, 
kad sutiktų su proporcingai ma-' 
žesniu mokėjimu jų globoje 
esantiems, senesniems kaip 65 
metų pacientams. Senesnių kaip 
65 metai amžiaus I Ilinojuj skai
čius siekiąs vieno milijono žmo
nių.

Planas tuo tarpu rekomen
duojamas tik vienericms me
tams, kuriems praėjus draugija 
apsispręs dėl tolimesnio jo įgy
vendinimo.

Planas priimtas Amerikos 
Medicinos draugijos rekomen
davimu. Jį priėmus, Illinois bus 
trečioji valstybė, turinti tokį se
niems žmonėms papigintos me
dicinos pagalbos planą. Pirmo
sios dvi yra California ir Iowa.

1610 Scotten Ave., Detroit 9, 
Mich., tel.: TA 5-3846.

—V. Kutkus.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4‘/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 į

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 3' 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

•
 PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIEJI 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ PER

Patria Gift Parcel Co.
3741 West 26th St., Chicago 23, Ill

CRawford 7-2126
MOTERIMS: 4V2 ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya. 

įvairaus rayon 6 suknelėms .......   $5380
VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža 

vilna siutui, mėlynas rayon siutui ir 6 ya. rayon pamušalui $55^
Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, 

parduodamų mūsų įstaigoje, o ypač didelis pasirinkimas viėtinių ir 
importuotų vilnonių medžiagų ir odos.

Siunčiame Jūsų atneštus arba paštu atsiųstus siuntinius. Patalpos 
vėsinamos—Air conditioned, todėl vasaros metu čia rasite gerą poilsį.

NORS KARTĄ ĮSITIKINKITE!
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00.

Skyrius: 3305 SO. HALSTED ST. LA 3-2021.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

RUOŠIAME KELIONES 10 . ^0.4
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės l^;«ku arba žodžiu 
į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rasfc-Rascauskas

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, paadLykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted bt. Tel.: HAymarket 1-2028

Now! Foster, Easier. Belter Mowing

LIGHTWEIGHT* Just 29 pounds

Powerful 1 Horsepower motor 
Operates on 110V Residential Current

High speed Twin Blades 
for smoother cutting

Twin discharge 
chutes spread 
clippings more 

uniformly

18" Cut

WEIGHS ONLY 

29 
POUNDS 

EasiesMo-use 
Easie»Mo-ttore

REVERSIBLE 
HANDLE 

for back-and- 
forth mowing

BLADES EXTEND 
BEYOND 

WHEEL LINE 
FOR CLOSER 
TRIMMING

$8950
Mulcher $5.95

Sensational New 
TWIN BLADE 

ELECTRIC ROTARY MOWER

Completely new and different. So compact, 
so light, so f ast, it makes mowing easier than 
ever before. Starts at a flip of the switch.

DR. ANNA BALIUNAS i
AKIŲ, AUSŲ, NOS i S* IRAKIŲ, AUSŲ,_________

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. te!.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9, Muirad. uuu 1—5, i 

ir šeštadienį tiktai »usitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, HL, 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą.__

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-6244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave.

i C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 Iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJA.—5 P.M. 
Tel. re*.: AV 3-2627, 5:30 *.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiu.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

__ ,___  _____ _____ _____ _ nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Recepty specialistai. 

Nemokamai pristatome.
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel•: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet,1 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

PRospect 6-1790
’OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

GARS1NKITĖS NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Cliicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

u __ Dr. Kazimieras

michel
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba l’etuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

7 Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook U-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-l<W

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. K. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MAY 28, 1959

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamy j y ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOL! AR Iš ARTI PlGIAl"

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

IGRA01NSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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New Life Delicatessen 
Nauue gaminu dęlikatesaj, maistu 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

NAUJIENŲ PIKNIKAS BUS
PAČIU GRAŽIAUSIU LAIKU

Chicaga turi 47,000 akrų užmiesčio parkų, kur birželio 
vidurys yra gražiausias piknikams laikas

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI
REKORDAI
Po $1.75 vienas:

(78 RPM — 10 colių)
Beržų šakos žemai linko ir Išgrįsiu 

tiltelį. Solo A. Lietuvninkas.
Brangi Tėvynė mano ir Sesuo žyd

rioji Vilija. Solo J. Mažeika ir duetas: 
Grincevičiūtė ir Mikštaitė.

Šviesi naktis mėnesiena ir Avižą 
prašė. Kavecko choras ir solo Jasiu- 
naitė.

žvaigždutė ir šoka briedis. Solo 
Cudakova ir choras.

Ulijona ir Siu namo, namo. Solo 
Grincevičiūtė.

Dzigunas ir Subatėlė. Akordeonu 
solo L. Baltušis.

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur 
bakūžė samanota — Algirdas Brazis 
įdainavo.

Avė Maria ir Šventa Naktis—Algir
das Brazis įdainavo.

Arija iš operos “Gražina” ir Ap
viltas — Alg. Brazis įdainavo.

Ilgesys ir Patekėk Aušrinė — Alg. 
Brazis Įdainavo.

Perkant Algirdo Brazio rekordų 
albumą visi rekordai sykiu tik $6.00.

KITI NAUJI REKORDAI
PO $1.50 VIENAS:

. Chicagos miškų saugonių rankos malonumų. Bet atvažiuo-
(Forest preserves) vadovybe jaut į pikniką, kol dar neįsimer-
skelbia, kad per dvidešimt metų kę į programos gausybes, pa- 
niekuomet dar nebuvo užmies- tartina pasidairyti aplinkui ir 
čio miškai ir parkai tokie žaviu- pasakyti, ar ne tiesą sakau! 
gai gražūs, kaip šiemet, šiuo 
sezono metu. Bet nereikia nė 
parkų vadovybes, — tatai matė 
kiekvienas, kas tik šį pavasarį 
buvo uz miesto ištrūkęs. Girių 
žalumas, augmenijos vešlumas, 
žydėjimas ir klestėjimas yra 
Chicagos užmiesčius tikromis ■ 
ekvatorinėmis giriomis paver- 
tęs- . I

“Musų oras šį pavasarį buvo 
idealus tos rūšies grožybei, ko
kią teikia miškų saugonių gi- 

i rios, pievos, upeliai, srovės ir 
ežerėliai”, sako Forest Preserve 
komisijos prez. Daniel Ryan.

Nors įvairios laukinių obelių 
rūšys, sprangiosios vyšnios ir! 
jievos jau nužydėjo, bet.žemiau | apskrities džiovos 
krūmeliuose ir žolėje žydėjimas1 direktorius

Dabar geriausias ir gražiau
sias laikas, kuris kasdien gra
žėja iki birželio vidurio, ir, ži
noma, dar po jo, bet nebe tiek. 
Tad birželio vidurys yra kaip ir 

i aukščiausias gamtos pasidabi- 
nimo momentas, kuris diena 

ia j dienon sutampa su Naujienų 
šiemetiniu pikniku.

Iki pasimatymo Karklų šalti
niuose (Willow Springs), Bučo 
parkelyje, birželio 14 d.

—Gamtininkas.

Vaistas nuo džiovos
Dr. Edward A. Piszczek, Cook 

sanatorijos
> pranešė National 

eina pilnu tempu. Negalėdami j Tuberculosis assoc, konferenci- 
lenktyniuoti su gudobelėmis jai Chicagoje, kad trys mažos

dedant senti, paprastai po 50 
metų amžiaus, po didelių nuo
vargių, influenzos ar kitokios 
ligos, kuri nusilpnina organiz
mą.

“Tik laikas parodys, kaip iš 
tikrųjų efektyvūs bus tie vais
tai”, sako Dr. Piszczek”, "bet, 
kaip atrodo, jie daug žada”.

Įžegnotuvės Tėviškėj

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, IR Virginia 7-7747

PAVĖSYJE iy2 AKRO

Vežė mane iš namų ir Klumpės. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Alutis ir šauksmas. Budriūno Vyrų 
kvartetas.

Į Kovą ir Gyvenimo Aidu, ir O, 
dalelė. Budriuno Vyrų kvartetas.

Valsas ir žvakė ir Plaštakė. 
Budriūno Vyrų kvartetas.

Visur tyla ir Tykiai Nemunėlis 
teka. Solo Babravičius.

Kam šeri žirgelį ir Kai aš turėjau. 
Duetas, Vanagaitis ir Olšauskas.

Tu Lietuva ir Drulia. Pupų Dėdė ir 
Dėdienė.

Kur bėga Šešupė ir Draugai į kovą. 
Choras.

Laimutė polka ir Daina apie Palvą 
arklį. Solo ir choras.
Dvylikos colių lėto grojimo re
kordas, kuriame įgrota 16 nau
jausių lietuviškų dainų ir šokių 

tiktai $4.95.
Rekordus siunčiame paštu į visus 

miestus. Amerikoje pašto ir šupaka- 
vimo išlaidoms siųskite ekstra $1.50. 
Į kitas pasaulio šalis daugiau. Siųs- 
Kanadon—$.50. Į kitas pasaulio šalis 
daugiau. Siųsdami rekordų užsakymą, 
siųskite kartu ir Money Orderį, nes 
COD rekordų nesiunčiam.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

vtęciįcuiciuil i 
gudobelėmis I

žiedų kvapumu, šie jas toli pra- tabletės, mažesnės už aspiriną, 
lenkia savo žiedų skaisčiu spal- žada padėti suvaldyti džiovos

— mėlynumu, geltonu- ligą. Jis sako, kad 40 milijonų
dfnmii. amerikiečių, kurie rodo pozity

vią TB odos reakciją, turėtų 
tas tabletes imti kasdien bent

votumu, - 
mu ir baltumu.

Maždaug 300 mylių ilgumo 
frontiniai keliai išilgai miškų 
saugomų jungia piknikams vie
tas nuo Cook apskrities šiauri
nio galo iki Will apskrities ir 
Indianos sienos pietuose. Ilgiau
sios piknikams vietų koncentra
cijos yra išilgai Des Plaines upę, 
kita trumpesnė palei šiaurinę' 
Chicagos upę, bet visų gražiau
sia, didžiausia ir patraukliausia 
yra saugonių, parkų ir parkvie- 
čių grupė Chicagos pietvaka
riuose, prie Willow Springs, 
kaip tik ten, kur kasmet vyksta 
Naujienų piknikai, šiemet pir
mas Naujienų piknikas įvyks po 
dviejų savaičių, būtent sekma
dienį, birželio 14 dieną.

Žinoma, per Naujienų pikni
ką nebus kada žuvų meškerioti, 
nes Bučo parkelyje bus pilnos

Jaunuolis atsisveikindamas 
su savo kūdikyste, visada buvo 
linkęs tai kartu su savo tėve
liais, giminėmis bei draugais 
ypatingu būdu atžymėti. Tėviš
kėje, lietuvių evangelikų liute
ronų tarpe, tai būdavo viena di
džiausių šeimos švenčių, į kurią 
įsijungdavo net visi parapijie
čiai. Apie 14 metų jaunuolis, 
jaunuolė ypatingu džiaugsmu 
visus metus rengėsi šioms iš
kilmėms, kad tinkamiausiai pa
siruošus jaunuolio amžiui ir vi
sam gyvenimui, naujiems ben
druomenės uždaviniams bei pa
reigoms.

Chicagoje mūsų lietuviškas 
jaunimas ir yra pasiryžęs eiti 
tėvų pramintais takais. Jau 
apie du metus brandintas jau
nimėlis, šį sekmadienį, gegužės 
31 d., 10 vai., Tėviškės Lietuvių 
Evangelikų Liuteronų bažnyčio
je, 6641 So. Troy, švęs savo 
įžegnotu ves-konfirmaci ją. Kon
firmuojami bus šie berniukai: 
Ansas Gervydis Buntinas, Juo-

GRAŽESNIS už naują! Marquette i GERAS PIRKINYS — ilgai nelauk! 
Pk. mūr. 2x4 ir 3 kmb. butas rūsyje. I Marquette Pk. 9 metų 2 butu mūras: 
Visi butai moderniški. Alyvos šiluma. 4 ir 3 kmb. B. Liskus.

I Į VAKARUS nuo Brighton Pk. V/2 
aukšto 5 metų mūr.: 5 % ir 4x/2 ir 
4 kmb. butas rūsyje. Viskas moder
niška. 48 pėdų sklypas. 2 auto gara
žas. Nepraleiskite progos!
P. Pranckevičius.

LOTAI — Įvairiose miesto dalyse 
ir nebrangus. Kreipkitės į Sirutį.

ARTI 58-os ir Hamlin 1% a. 5 metų 
mūr.: 5 kmb. (3 mieg.) ir 4 kmb. Dvi
gubas mūr. garažas. 50 pėdų sklypas. 
$38,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ po 4 kmb. mūr. Marquette 
Pk. Kiekvienam butui atskira šildymo 
sistema. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

6 DIDELIŲ kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. arti mokyklų ir baž
nyčių. Karšto vandens gazo šildymas. 
Mūr. garažas. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaner ir 6 
kmb. gražiai remodeliuotas butas lie
tuviškoje kolonijoje. Geros pajamos. 
Nebrangus. A. Sirutis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

ATRODO KAIP NAUJAS! Marquet
te Pk. 6x4 ir 2x3%. Šildymas su sto- 
keriu. $87,000. B. Liskus.

visi u u tai mouermsKi. Alyvos šiluma.
2 auto garažas. Alum, langai. Apžiū- 
rėkite—tikrai patiks. P. Pranckevi-
čius.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mūr. namas geram stovyje prie Ash
land ir 56-os. 2 karų garažas. $23,500. 
A. Katilius.

NEPAPRASTAI PIGUS bet ir pui
kus 6 kmb. namas ant 37 pėdų skly
po netoli 63-čios ir Kedzie. Aut. aly
vos šildymas. 2 auto garažas. $17,500. 
A. Sirutis. _____

MARQUETTE Pk. 3 metų mūr. 3 
butai: 5V2, 5^ ir 4 kmb. Atskiras šil
dymas kiekvienam aukštui. $240 pa
jamų į mėn. ir savininkui 5¥2 kmb. 
butas. A. Rėklaitis. _____

GAGE Pk. 2 butų mūr. 6 ir 4 kmb. 
Alyvos šildymas. $25,000. B. Liskus.

BRIGHTON Pk. 2 moderniškų butų 
po 6 kmb. mūr. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas. P. Pranckevičius.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU įsigykite 
pelningą namą: 5 ir 4 kmb. ir dar 2 
kmb. rūsyje ir 2% kmb. atikoje. $150 
mėn. pajamų ir 5 kmb. savininkui, 
čia pagyvenę keleris metus, pasijusite 
finansiškai stiprus ir užsitikrinęs sa
vo ateitį. A. Sirutis.

8 BUTŲ mūr.: 4x5 ir 4x4. Gražjus, 
gerai užlaikytas namas Marquette ' 
A. Rėklaitis.

P.
2735 WEST 71st STREET

___________________________L

Pk.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Ulh H1,u uem zas Algimanta3 Jakovičius, Au-
per metus laiko Tos tabletes gustas Mikaitis, Gerhardas Pri
kastuos mažiau kaip po 2 cen-|drikas Mikaitis> Manfredas Pa
tus pei ( ieną. dae-as. Arvvdas Trnmnionas. ir

Tabletėse yra trys vaistai, che- 
i miškai priklausą B sudėtinei vi
taminų šeimai ir» susidedu iš 
isoniazido, isonikotininės rūgš
ties ir hydrazide.

Kol kas dar nežinomu būdu 
tie chemikalai prasiskverbia į 
džiovos ligos apsėstas kūno vie
tas, kur džiovos mikrobai pasi
slepia, apsitverdami kalkių 
kiautu ir nieko neįsileidžia. Įsi
skverbę į džiovos "bunkerius”, 
tie vaistai, atrodo, neutralizuo
ja džiovos bacilų dauginimąsi.

Turintieji pozityvią odos re
akciją asmenys dažniausiai ap- 
serga aktyvia džiovos liga pra-

dagas, Arvydas Trumpjonas, ir 
šios mergaitės: Ingrida Gibi- 
šaitė, Anelė Marija, Mikaitytė 
Rūta Margareta Puodžiutė, Rū
ta Nijolė Srugytė ir Irena Gu- 
drūnė Srugytė.

šis jaunimas jau nematė sa
vo tėviškėlės, o šį pasaulį iš
vydo niūriose tremtinių stovy
klose. Tačiau jie ruošėsi savo 
iškilmėms Kūrėjo, tėvo ir tėviš
kės meilėje. T. S.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Prie 2 išgrįstų kelių. 4 miegamų, 
2 vonios, svečių kambarys su židiniu; 
valgomasis, didelis stiklinis porčius, 
virtuvė ir padėjimui kamb. Rūsys, 
automatinis furnas. Penki kiti pasta
tai, įskaitant šiltnamį. $16,000—sąly
gomis.

BUN BALDWIN, JR. 
Realtor

Bridgman and Union Pier, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ paukščių ūkis, modernas 
6 kamb. namas, 3 didelės vištidės 
2,500 vištų dydžio; barnė, 9 perėji
mui stubelės, garažas, visas Įrengimas. 
$26,500. F. Kramer, Walkerton, Ind.

NEW BUFFALO, Mich., parduodama 
35 akrų farma, modernus namas, šil
dymas aliejumi. Šakotos pušies por- 
čius, beržo kabinetai, pristatytas ga
ražas. Didelis vištininkas,, barnė. Tik 
pamatę įvertinsite. Mr. Otto Matons, 
Rt. 2, Box 598, New Buffalo, Mich.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikiai parbininkiy

SENYVA MOTERIŠKĖ ieško kompa- 
nijonės, kuriai duos veltui valgi ir 
kambarį. 916 West 36th St.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

NORĖČIAU gauti dženitoriaus arba 
watchmano darbą. Galėčiau gyventi 
vietoje. Rašyti Juozas, 3529 So. Hal
sted Street, Chicago, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

DEL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

į Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me
džiagų moterims ir vyrams, dei
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo
me nors vieną bandymą pada
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted. St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677.

Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų micg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ................
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

$ 49.95
$ 99.95

Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

1909 1959 z
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liuses suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka- | 
valiauskas. (Sk.).

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

★
— Balfo 57-to skyriaus išky- 

į Lietuvių Labdarių ūkį, įvyks 
šį sekmadienį gegužės 31 d. po 
pietų. Išvažiavime dalyvaus Ro- 
selando Lituanistinė mokykla 
su mokytojais ir tėveliais. Visi 
Balfo nariai ir bičiuliai kviečia
mi, sekmadenį važiuojant į 
gamtą, mašinas pasukti į Lab
darių ūkį.

— Dovydas Povilaitis, V. Po
vilaičių, gyvenančių 8601 Mor
gan St., sūnus, laimėjo antrą 
vietą Illinois Technikos brai
žymo konkurse, šis kontestas 
kiekvieną metą suruošiamas 
Chicagos ir jos apylinkėse gy
venantiems mokiniams. Kon
kurse dalyvavo apie 300 studen
tų. D. Povilaitis buvo pripažin
tas labai geru braižytoju ir jam 
skirta antroji premija.

—Z. Juškevičienė šį penkta
dienį, gegužės 29, skaitys pa
skaitą, kuri bus transliuojama 
radijo bangomis 9 vai. ryto So
phie Barčus vadovaujamos pro
gramos metu. Paskaitos tema: 
"Spauda—tautos žibintas”.

—Mariaus Katališkio kūrybos 
vakaras įvyks penktadienį, ge
gužės 29, 7:30 vai. vakare Balio 
Pakšto salėje (3800 S. Califor
nia Ave.). Apie rašytojo kūrybą 
kalbės Algirdas T. Antanaitis. 
Jo kūrinius skaitys Vida Krišto- 
laitytė, Dalia Mackuvienė, Vyt. 
Bildušas, Kęstutis Butkus, Kaz. 
Gaudrimas ir Juozas Raudonis.

MARQUETTE MANOR
Įmokėjęs $4,900 nusipirksite dviejų 

aukštų mūrinę pajamų nuosavybę. 
Moderni virtuvė, plytelių vonios, aly
va karšto vandens šildymas, vandens 
apsėmimo kontrolė, garažas. Savinin
kas apleidžia miestą. NELAUKITE.
Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.

5 kambarių mūrinis, 5 metų senu
mo, gazu šildomas, 45 pėdų sklypas, 
2-jų mašinų garažas. Pirkinys vertas 
pamatyti. Tiktai $22,900.

BRIGHTON PARKE
Serganti našlė apleidžia miestą. 

Dviejų aukštų mūrinis, 5 ir 5, pilna 
pastogė, karštu vandeniu šildymas, 
patobulinti antrieji langai. Greitam 
pardavimui užtikrinta nužeminta kai
na $25,900.

BRIDGEPORTE
Norintieji greit sutaupyti ir išmo

kėti pajamų nuosavybę, pasiteiraukite 
apie šitą biznį: du namai, susidedanti 
iš 5-ių butų, vienas butas 6 kamb. ir 
4 flatai po 4 kambarius; gazu šildy
mas, pamatę įsitikinsite. Tik $18,500.

OAK LAWN
5 kamb. mūrinis, 5 metų senumo, 

78 pėdų sklypas, moderni virtuvė ir 
vonia, alyva šildymas, alumininiai 
langai; kilimai,, arti susisiekimo ir 
visų kitų patogumų. Tik $16,500.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, naujai atremon

tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $20,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALE IGI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MOTERIS paieško pirmam aukšte 
2-3 kambarių Bridgeporto apylinkėje. 
Skambinti tel. VI 2-5635 po 5 vai. vak.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

KAS GEGUŽIO PRADŽIOJE SAVO 
AUTOMOBILIU VAŽIUOTŲ 

Į KANADĄ
arba buvoję Chicagoje į Kanadą grįž
tų, yra prašomas priimti vieną keleivį 
už atlyginimą. Telefonas susitarti

OLympic 6-3180

pat

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

PAINTERS AND DECORATORS
Maljayotoiai ir Popieriuotojal

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS 

JOE RAMA
Dažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Pavasarinis Naujienų
PIKNIKAS

Sekm., birželio 14 dieną 
BUČO SODE VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietę. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

STANDARD FEDIRAL SAVINGS 
t AND LOAN ASSOCIATION 5^ OF CHICAGO
dHW 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 

PHONE: Virginia 7-1141

—Maloniai kviečiame drau
gus ir pažįstamus, o taip pat ir 
nepažįstamus apsilankyti į mūsų 
klubo DIDĮJĮ ATIDARYMĄ, ku
ris įvyks gegužės mėn. 29, 30 ir 
31 dienomis (penktadienį, šeš
tadienį ir sekmadienį).

Visi drauge vaišindamiesi 
linksmai praleisime laiką, nuo
taikingos muzikos garsams pa
lydint. Ligi pasimatant. 3415 S. 
Wallace St. Tel.: KE 6-9232.

Genė ir Balys. (Sk.)

• helpv o u r YOL1RHEAR’ J.art

MARQUETTE PARK CENTRE
KELI BLOKAI NUO PARKO 6 kmb. 

bungalow, alyva šildymas, naujas 2 
auto garažas. $18,500.

GELSVŲ PLYTŲ NAUJA mūrinė 
rezidencija prieš parką, 2 dideli mie
gamieji, gazo šildymas, apsauga nuo 
potvynio, garažas. $21,500.

IR VĖL PROGA—5 kamb. naujas 
modern, mūrinis, šildymas alyva, kar- 
petai, alumin. langai. $19,850.

5 KMB MEDINIS, ir 2 kmb. atike, 
rūsys, porčius, 2 auto garažas, alyva 
šildymas. $14,500.

ARTI ST. RITA modernizuotas di
delis 2 butų mūrinis, 2x6 ir porčius. 
Alyva šildymas. $29,900.

ARTI MŪSŲ OFISO mūrinis biznio 
namas, gražus 3 mieg. butas, geras 
rūsys. Naujas alyva šildymas, 2 auto 
garažas. $26,900.

APARTMENTINIS: 5 butai ir ga
ražai, pelningas mūr. namas. $55,000.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS MŪR., 
3 mieg., 2 vonios, luksus beismontas, 
gazo šildymas, karpetai, alum, langai, 
garažas. $26,900.

APIE 67th ir ASHLAND 2 butų 
gražus mūras, 5 ir 6 kamb. Alyva šil
dymas. $19,900.

BRIGHTON PARKE 3 butų gražių 
plytų mūrinis. $22,000.

BRIGHTON PARKE ERDVI 7 kmb. 
mūro rezidencija, 4 mieg. ir baldai; 
alyvos šildymas. $20,000.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume
ris 1396. r

MARQUETTE Pk., tik 2 blokai nuo
REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES 
2405 West 51 st St. WA 5-5030

Vak.: PRospect 8-3579 
Uždaryta trečiadienį.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 
gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau 
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1% aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PERKAUTE, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454,

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairiu kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET
HEmlock 4-584H

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUI

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit J

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

WOodland 2-7926 
J. DAGYS REAL ESTATE & 

NOTARY PUBLIC 
1222 Blaisdell Street

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

907-09 W. GARFIELD BLVD. — dėl 
išvykimo skubiai ir pigiai parduoda
mas 6 apartmentų po 6 kmb. stiprus 
mūrinis pelningas namas ir 3 mašinų 
mūrinis garažas.

TR 3-3077 arba HU 7-1391

Naujausieji leidiniai

BRIDGEPORTE BARGENAS 
SAVININKAS parduoda 2 butų po 4 
kmb. pusiau mūrinį ir pusiau medinį 
namą; rūsys po visu namu, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. Geros pajamos. 
Prašo $9,500. Adresas: 3045 S. Farrell 
Street, CA 5-0384.

TEFFT, INDIANA, pigiai parduoda
mas 6 kamb. namas, šiltas ir šaltas 
vanduo, 2 auto garažas, vištidė, dirb
tuvėlė. 2 lotai 100x150 kartu. Tinka 
pensininkui. Daug grybų, iš kurių ga
lima padaryti pelno. Kreiptis Chica- 
goje Bishop 7-2811.

APIE 65th ir Campbell Avė. mūrinis 
6 kamb. bungalow. Pilnas rūsys, 2 
auto garažas. Garu šildymas.

PR 6-5708

CICERO — 5 flatų mūr. arti Western 
Electric. $5,500 metinių pajamų. 6 
kartus nuomos moka $32,000—$9,000 
įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “S© 
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $6.00, minki! • 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko "Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio "Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1789 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

DRAUGAS IR BIČIULIS.
BUTELIAIS parduodama degtinė ir 
baras ant Archer Avė. Lietuvių ir 
lenkų klijentūra. Bendros pajamos 
$150,000. Ideali vieta porai arba pu
sininkams. Įsteigta 25 metai.

LA 3-5982

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
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